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Anul 2017 a gisit Hidroelectrica pregatitd
sa se desprindi de problemele trecutului.
Avem acum toate motivele si privim cu
incredere catre viitor. Am ficut pasi foarte
importanti si ne propunem s consolidam
pozitia pe care o detinem: Hidroelectrica
a incheiat anul 2017 cu rezultate
exceptionale: cel mai bun profit net de la
infiintarea societatii - de 1,36 miliarde de
lei, raportat la o cifrd de afaceri de 3,25
miliarde si o EBITDA de 69%. Societatea
a scris inca o pagina de istorie, mai cu
seamd ca aceste realizari vin in conditiile
unei productii anuale mai mici fati de
productia dintr-un an hidrologic mediu.

Ceea ce ne-am propus insd pentru Hidroelectrica
este si mentinem performanta pe termen lung si
chiar sa atingem noi recorduri. Ori asta inseamna
cd, in paralel cu profitul, care rimine, de
asemenea, un obiectiv foarte important pentru noi,
ne concentrim in mod deosebit pe indeplinirea
planurilor de investitii, dezvoltare si mentenantd.

Este vital si facem toti pasii necesari, mai mici
sau mai mari, in sensul pe care ni l-am propus
si in conformitate cu viziunea pe care o avem
despre companie. Ca si dau exemple concrete,
pe parcursul anului 2017, am facut demersurile
necesare pentru actualizarea documentatiei si
reluarea licitatiei de la Vidraru, obiectiv extrem
de important din portofoliul Hidroelectrica,
continuam lucrarile de retehnologizare de la
Stejaru, pentru a da un nou ciclu de viatd acestei
amenajiri, am semnat contractul de modernizare a
amenajirii hidroenergetice Cilimanesti, am inceput
procedurile de achizitie pentru modernizarea CHE
Slatina, etc.

Mai mult decit atit insd, performantele financiare
din ultima perioadi ne incurajeazd sd ne propunem
extinderea afacerilor Hidroelectrica inclusiv la nivel
regional. Ludm foarte serios in calcul posibilitatea
de a largi paleta mijloacelor de productie a energiei
electrice din portofoliu §i urmirim cu deosebit
interes oportunitdtile din industria energetica att
de la noi, cit si din regiune.

In orice direc;ie am dori si ne orientim insi,
intelegem foarte limpede cd succesul actual si viitor
al Hidroelectrica inseamna sa te poti baza pe doua
lucruri: oamenii si obiectivele de productie pe care
le ai in portofoliu. Intentiondm sd securizdm starea
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de fapt de care ne bucurim acum. In primul rind
ne dorim sd motivim personalul pentru a mentine
ritmul si performanta. Aceasta este ratiunea pentru
care am decis, in acord cu sindicatele ca, la sfarsitul
anului 2017, sa madrim salariile. De asemenea,
am luat mdsuri pentru eliminarea inechitdtilor
salariale, a ecartului financiar dintre pozitiile de
management si cele de executie.

In ceea ce priveste situatia obiectivelor de productie
ale Hidroelectrica, este vital ca in momentele de
varf si de suprasolicitare sd stii ca totul functioneazd
si cd poti tura turbinele la maximum. Insist asupra
rolului si importantei unei mentenante corecte
si ficute la timp. Hidroelectrica a avut si are
momente in care sustine singurd peste jumditate din
consumul de electricitate al Romaniei. Practic, in
momentele dificile, compania noastrd isi asuma cu
responsabilitate si fermitate rolul de pilon central
al sigurantei sistemului energetic national.

Sunt convins cd performanta companiei, atdt
financiard, cit gsi cea obtinuti in productie in
anul 2017 se datoreazd in primul rind strategiilor

implementate la nivelul tuturor structurilor

societdtii, iar dintre mdsurile luate dorim si
enumerdm doar cdteva: optimizarea strategiei de
contractare pe termen lung, optimizarea activitdtilor
desfasurate pe platformele de tranzactionare de
energie, regidndirea programului de mentenanta
astfel incat societatea sd nu aibd obiective retrase
in perioadele de varf de productie, administrarea
atentd a resurselor, optimizarea costurilor de
achizitie de bunuri si servicii, reducerea timpilor
de realizare a lucrdrilor, urmairirea indeaproape a
respectdrii programului de investitii etc.

Efortul nostru, al tuturor celor care lucrim zilnic
pentru aceastd societate, meritd sd fie si este
recunoscut. Ne-am bucurat ca, la sfarsitul anului
2017 si altii sa ne ateste rezultatele. As vrea si
mentionez ca Hidroelectrica a obtinut Locul I
in clasamentul Topul National al firmelor 2017
(Camera de Comert si Industrie a Roméniei),
Locul I in Topul Firmelor din Bucuresti (Camera
de Comert si Industrie a Municipiului Bucuresti)
si premiul pentru ”Cel mai mare profit realizat in
rindul companiilor din Europa de Est” (Seenews).

Rezultatele obtinute ne ambitioneazd, ne
motiveazd si facem performantd in continuare si
sd ne propunem mai mult. Vreau sd amintesc doar
cateva dintre obiectivele pe care ni le-am stabilit
pentru orizontul apropiat: pentru perioada 2018-
2020, estimdm cd vom pune in functiune Centrala
Hidroelectricd (CHE) Bretea cu o putere instalata
de 12,3 MW, CHE Racovitd - 29,9 MW putere
instalatd si CHE Rdistolita - putere instalatd de
35,2 MW. De asemenea, dorim sd deblocim situatia
legald si si continudm lucrdrile la Amenajarea
hidroenergetici de pe Raul Jiu, pe sectorul
Livezeni-Bumbesti, unde avem doud centrale in
stadiu foarte avansat de realizare, aproximativ
98%, CHE Dumitra cu 24,5 MW putere instalata,
CHE Bumbegsti cu 40,5 MW putere instalata.

Vi asigur cd vom investi toatd energia in a aseza
pe baze solide succesul Hidroelectrica, obiectivul
nostru principal fiind dezvoltarea durabili a
societdtii.

Bogdan Badea

Presedintele Directoratului Hidroelectrica
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HIDROELECTRICA

DATE DE IDENTIFICARE

Denumirea societdtii comerciale: S.PE.E.H. HIDROELECTRICA S.A.
Sediul social: Bucuresti, B-dul Ion Mihalache, nr. 15-17, et. 11-14, sector 1, cod 011171
Numarul de telefon: 0213032500; 0213032578
Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 13267213
Codul fiscal: RO13267213
Numir de ordine in Registrul Comergului: J40/7426/2000

Capital social subscris si vdrsat: 4.482.393.310 lei

2
DATE GENERALE

S.PE.E.H. Hidroelectrica S.A. este o societate
comerciali pe actiuni, infiinatd in baza Hotdrarii
Guvernului Romdniei nr. 627/13 iulie 2000,
avand sediul social in Bucuresti, sector 1, Bd. Ion
Mihalache, nr. 15-17, etaj 11-14, CIF RO13267213
si Inregistratd la Oficiul Registrului Comergului de pe
langd Tribunalul Bucuresti sub nr. J40/7426/2000.
Prin Hotiardrea de Guvern mentionatd se produce
restructurarea sectorului energetic prin inflintarea
a 5 companii independente, cu actionariat 100%
de stat, desprinse din fostul holding CONEL creat
in 1998: Transelectrica, Electrica, Termoelectrica,

Nuclearelectrica si Hidroelectrica.

Capitalul social al S.PE.E.H Hidroelectrica S.A. la
data de 31.12.2017 era de 4.482.393.310 lei, format

Statul Roman

prin Ministerul Energiei

80,05609976%

din 448.239.331 actiuni ordinare, emise in forma
dematerializatd, prin inscriere in cont, cu o valoare
nominali de 10 lei, avind urmaitoarea structura a
actionariatului:

@  Statul Roman prin Ministerul Energiei,
detindtor al unui numdir de 358.842.926
actiuni, avind o valoare nominali totald
de  3.588.429.260  lei,  reprezentind
80,05609976% din capitalul social al
societatii;

@  Fondul Proprietatea S.A., detindtoare a
unui numdr de 89.396.405 actiuni, avind o
valoare nominald totali de 893.964.050 lei,
reprezentdnd 19,94390024% din capitalul

social al societatii.

Structura actionariatului
Hidroelectrica la
31.12.2017

Fondul Proprietatea S.A.

19,94390024%
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HIDROELECTRICA - TEZAURUL ENERGETIC
ROMANESC IN CIFRE

EVOLUTIA PRINCIPALILOR INDICATORI CHEIE din ultimii 6 ani este ilustratd in tabelul de mai jos:

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Putere instalati (MW) 6.470 6.464 6.443 6.435 6.432 6.444 Capacititi de productie:

Productia totald de energie 12.065 14.823 18.461 16.133 17.573 14.039 Nr. centrale, total, din care: 275 261 219 212 207 208
electrici (GWh), din care: CHE + CHEMP 163 149 107 100 95 95

Energie produsa si 11.901 14.600 18.145 15.864 17.276 13.818 (Pi<=10MW)
livrata (GWh) CHE (Pi>10MW) 107 107 107 107 107 108
Energia electrica 12.824 15.025 18.662 17.107 18.376 14.376 Statii de pompare 5 5 5 5 5 5
livracd (GWh) Nr. grupuri, total, din care: 593 557 483 470 462 464
CHE + CHEMP 333 297 223 210 202 202

(Pi<=10MW)
CHE (Pi>10MW) 249 249 249 249 249 251
Statii de pompare 11 11 11 11 11 11
Numair de salariati la 5.115 4.172 3.711 3.448 3.272 3.297

sfarsitul perioadei
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PRODUCTIA TOTALA de energie electrici si energia electrici produsi si livrati (GWh) EVOLUTIA REZULTATELOR FINANCIARE in perioada 2012-2017 este prezentatd mai jos:
B Total energie produsi  —@— Energie produsi si vinduti ©  Energie vinduti 2012 2013 2014 2015 2016 2017
22000 ) 567 Total active (mil. lei) 20326  19.532  19.292  19.132  18.849  18.350
Capitaluri proprii (mil. lei) 16.040 16.697 17.640 17.993 17.845 172515
20,000 18.270 18.662 18.371
’ ] ’ ) 17.107 - Total venituri (mil. lei) 2.562 3.260 3.497 3.329 3.396 2.3
o5 14.376 Venituri din exploatare (mil. lei) 2418 3.150 3.451 3.293 3.366 3.286
15,000 7 Cheltuieli din exploatare (mil. lei) 2.740 2.134 2.243 2.166 1.826 1.704
Profit net (mil. lei) -508 719 942 899 1228 1.360
10,000 EBITDA* (mil. lei) 924 1.987 2.172 2.092 2.243 “2.259
EBITDA margin (%) 38 64 64 66 67 69
5,000 Investitii (mil. lei) 760 260 193 172 182 405
19.852 (17.574) Datorii/capitaluri proprii (%) 24 15 7 4 3 2
0 —_— —_— X ,
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 caleulat fa rezultatul operagional

PRODUCTIA MEDIE lunari de energie (GWh) SIS

2,000 1.828 W 2017 @ media 2014-2016 Cifra de afaceri netd reprezinta veniturile realizate din
1,800 © 1.651 activitatea de bazd, denumite “Venituri din exploatare”,
1.538 f739 T, el T ki -
1.600 | 447 : O A4S | 429 ek e la care se adaugi veniturile din alte activitati (ex.: venituri
e L ST W() o ) 1.328 - Sy aferente certificatelor verzi).
’ 1.180 ©
© O
1,200
1,000 . ’
3274 3.021 2403 3.083 3.406 3.183
800 _, s o -
2=
600 =
2>
400 3
s . S »
200 Ll 159 1063 1343} 1271] 1478) (1312) 964 876 877 Lasgj 1.125 ) (1.334 199
0 N — o
apr mai iun iul au sept oct noi dec
p g sp 3
—>
—>
—>
—>

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Energia electrica livrata
pe piata reglementati

4%

36.306
Alte venituri
1% 4,495

»  Certificate verzi

0%

395,294
Servicii de sistem, transport,

administrarea pietii
12%

2.737.315

Energia electrica livrata
pe piata coneurentiali

83%

FPROFITNE

PROFITNET 201G §

PROFITNET#2(15

PROFIT NET 2!

PROFIT'NET 2

STRUCTURA CHELTUIELILOR DE EXPLOATARE
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
B Apa uzinati Amortizare i depreciere - active fixe si curente
= Repamﬂz’ mentenantd m Cheltuiala cu impozitul pe constructii speciale
""" 1) Cheltuieli cu personalul - Alte cheltuieli operationale
VENITURI DIN EXPLOATARE
INDICATORI U.M. PROGRAM REALIZAT DIFERENTA
1. Total energie electricd livratd MWh 15.681.000 14.671.857 -1.009.143
(A+B), din care: lei 2.803.472.419 2.849.852.210 46.379.791
A.  Energie electricd livrati pe  MWh 1.127.000 1.131.851 4.851
Piata Reglementatd
lei 112.610.419 112.537.231 -73.188
B.  Energie electricd livrati pe ~ MWh 14.554.000 13.540.005 -1.013.995
Alte Piete
lei 2.690.862.000 2.737.314.979 46.452.979
2. Servicii de sistem, transport, lei 288.000.000 393.283.516 105.283.516
administrarea pietei, din care:
Livrar la Transelectrica S.A. lei 288.000.000 361.773.579 73.773.579
(reglaj secundar frecventd/putere,
rezerva putere, asigurarea puterii
reactive si reglarea tensiunii)
Servicii de transport pentru lei 0 875.085 875.085
energia electrica vinduti pe piata
reglementati
Servicii de sistem, transport si lei 0 30.634.852 30.634.852
adm. piad pe piata concurentiald
3. Certificate verzi lei 12.378.549 4.495.010 -7.883.539
4. Servicii apa industriala lei 1.996.697 - 2.010.645 HaE5948
5. Alte servicii _ Jeino s e E e -269.074
6. Alte venituri din exploatare 10512968 . 32280907 21776939
TOTAL VENITURI lei 3.120.645.809 3.285.947.389

- DIN EXPLOATARE
(1+2+3+4+5+6)

165.301.580 . =
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CHELTUIELILE DE EXPLOATARE in valoare de 1.704.118.459 lei, au urmitoarea structuri:
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INDICATORI REALIZAT PROGRAM REALIZAT  DIFERENTA DIFERENTA
2016 2017 2017 2017-2016 fatd de
(lei) (lei) (lei) program 2017

Cheltuieli cu materiile prime 5.151.787 15.974.549 5.998.467 846.680 -9.976.082

si materialele consumabile

Alte cheltuieli materiale 893.729 3.948.513 1.509.393 615.664 -2.439.120

Alte cheltuieli din afari (cu 373.352.881 329.833.969 306.849.178 -66.503.703 -22.984.791

energie si apa)

Cheltuieli privind mirfurile 101.408.201 127.729.771 86.788.725 -14.619.476  -40.941.046

Cheltuieli cu personalul 305.985.439  327.988.216 296.474.298 -9.511.141 -31.513.918

Ajustarea valorii imobilizirilor 709.678.061  724.185.230  676.566.299  -33.111.762  -47.618.931

corporale si necorporale

Ajustarea valorii activelor 15.461.880 0 32.720.470 17.258.590 32.720.470

circulante

Cheltuieli privind prestatiile 191.265.982  261.901.501 182.022.933 -9.243.049  -79.878.568

externe

Cheltuieli cu alte impozite, 100.447.522 61.343.612 44.871.193 -55.576.329 -16.472.419

taxe si varsiminte asimilate

Cheltuieli din reevaluarea 0 0 0 0 0

imobilizarilor corporale

Cheltuieli cu despagubiri, 40.468.418 7.482.721 24.562.338  -15.906.080 17.079.617

donatii si activele cedate

Ajustiri privind provizioanele -18.449.267 16.803.275 45.755.165 64.204.432 28.951.890

1.825.664.634 1.877.191.357 1.704.118.459 -121.546.175 -173.072.898

Cheltuieli de exploatare - Total

17

BIREALIZAT (lei)

[C1PROGRAM (lei)

200,000,000

ENERGIE ACHIZITIONATA

400,000,000

600,000,000

Cheltuielile privind energia achizitionatd in valoare de 86.788.725 lei s-au realizat conform regulilor pietii de
energie de pe Piata Zilei Urmdtoare, piata de echilibrare, OTC si INTRADAY.

DENUMIRE PIATA DE Total cantitate Total valoare (lei)
ENERGIE (MWh)

PZU 330.884 35.300.474
oOTC 36.240 6.510.780
PIATA DE ECHILIBRARE 633.072 44.974.551
INTRADAY 20 2.920
TOTAL 1.000.216 86.788.725

In cursul anului 2017, Hidroelectrica a achizitionat de pe platformele gestionate de OPCOM, intr-un mod

transparent si concurential, in conformitate cu regulile pietelor de energie (PZU, Piata de echilibrare, PCCB NC,

OTC, Intraday) pentru optimizarea productiei proprii. Aceste operatiuni, efectuate in conformitate cu strategia

de contractare, au permis Hidroelectrica: maximizarea veniturilor prin valorificarea oportunititilor apdrute pe

toate platformele OPCOM (cumpdrare bandd, stocare in lacuri §i vinzare in varf); indeplinirea obligatiilor

contractuale asumate prin vdnzarea la preturi competitive pe platformele OPCOM, Hidroelectrica inregistrand

la nivel de an 2017 un pret mediu de vanzare peste pretul mediu de vanzare inregistrat la nivelul pietei de energie

electricd, in conformitate cu rapoartele lunare OPCOM; si contribuie la functionarea in sigurangd a Sistemului

Energetic National pe tot parcursul anului 2017, iar in tot acest timp disponibilitatea hidroagregatelor a fost

corelatd cu un program optim de mentenanti a acestora.
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INDICATORI DE RENTABILITATE

Valoarea contabili pe actiune

Cdstigul pe actiune

Dividendul pe actiune

Randamentul dividendului

2015 2016 2017
Rentabilitatea capitalului (lei) 0,05 0,07 0,08
Profit net 899.413.095 1.227.666.599 1.359.687.719
Capitaluri proprii 18.032.256.147 17.884.535.586 17.554.279.847

2015 2016 2017
Rentabilitatea activelor (lei) 0,05 0,07 0,07
Profit net 899.413.095 1.227.666.599 1.359.687.719

Total active

19.113.426.819

18.830.077.601

18.411.888.505

lei/actiune
2015 2016 2017
Valoarea contabild pe actiune (lei) 40,24 39,91 39,16
Capitaluri proprii 18.032.256.147 17.884.535.586 17.554.279.847
Nr. actiuni 448.148.224 448.165.063 448.239.331
lei/actiune
2015 2016 2017
Valoarea nominali 10 10 10
Valoare nominald actiune 10 10 10
Numir total de actiuni 448.148.224 448.165.063 448.239.331
Cagtigul pe actiune 2,01 2,74 3,03
Profit net 899.413.095 1.227.666.599 1.359.687.719
lei/actiune
2015 2016 2017
Dividendul pe actiune 1,56 1,51 3,77
Dividende platite 697.929.194 675.115.016 1.690.686.137*
Nr. actiuni 448.148.224 448.165.063 448.239.331

* Suma de 1.690.686.137 include si distribuirea de 655 milioane lei aferente rezultatului reportat din surplus

realizat din rezerve de reevaluare

2015 2016 2017
Randamentul dividendului 0,04 0,04 0,10
Dividend per share 1,56 1,51 3,77
Book value per share 40,24 39,91 39,16
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REPERE IN ACTIVITATEA

HIDROELECTRICA

IN CEEA CE PRIVESTE PIATA DE ENERGIE ELECTRICA IN ANUL 2017, ACEASTA POATE FI

CARACTERIZATA ASTFEL:

INDICATOR 2014 2015 2016 2017 2017/2016
(%)

Puterea netd instalatd in SEN 24.500 24.631 24.726 24.738 1,003

MW)

Energia produsa 64.863 64.579 63.566 63.748 0,984

Consum intern 57.740 57.729 58.505 60.852 1,013

Sursa: Dispecerul Energetic National

In anul 2017, obligatiile Hidroelectrica pe piata
reglementati au reprezentat 1,13 TWh livrati, cu 58%

mai putin decit in anul 2016.

Piata de energie a fost marcatd in anul 2017 de o crizd
fird precedent, in luna ianuarie, creatd ca urmare a
temperaturilor foarte scizute in comparatie cu media
climatologici a perioadei, fapt ce a determinat cresteri
ale preturilor medii de tranzactionare pe Piata Zilei
Urmaitoare la recorduri istorice: 338 lei/MWh in
luna ianuarie 2017, respectiv 249 lei/MWh in luna
februarie 2017. Hidroelectrica a fost principalul
factor de stabilitate al Sistemului Energetic National
in cursul lunii ianuarie 2017, fiind apelati pe Piata
de Echilibrare si cu puteri orare de 1.750 MW,
functiondnd in perioadele de varf cu puteri de peste
3.300 MW, avind, de asemenea, o disponibilitate a
hidroagregatelor de peste 90%.

Cea de-a doua parte a anului 2017 a fost marcata
de debite scizute ale Dundrii (medii lunare cuprinse
intre 2.800 mc/s — luna iulie si 4.000 mc/s in luna
noiembrie, usor excedentar in luna decembrie 2017 —
6.700 mc/s) astfel incat intreg anul 2017 a inregistrat
preturi de tranzactionare istorice pentru Piata pentru
Ziua Urmaitoare, nivelul pietei spot in 2017 fiind
de 227 Lei/MWh, peste valoarea de 154 Lei/MWh

inregistratd in 2016.

In contextul prezentat, Hidroelectrica gsi-a atins
obiectivul de consolidare a pozitiei de lider al pietei,
respectiv de principal producdtor - contribuind cu
21,03% la productia totali a Roméniei, dar si de
principal factor ce concuri la asigurarea stabilitdtii in
functionare a SEN. Hidroelectrica a asigurat in anul
2017: 61,8% din rezerva de reglaj secundar, 79% din

rezerva tertiard rapidd, in integralitate energia reactiva

si 100% din serviciul de asigurare a energiei reactive
debitata sau absorbitd din retea in bandi secundara de

reglaj a tensiunii).

PARTICULARITATI IN REGIMUL DE
FUNCTIONARE A AMENAJARILOR
HIDROENERGETICE ALE HIDROELECTRICA
IN ANUL 2017

In anul 2017, Hidroelectrica a produs in instalatiile
proprii o cantitate de energie electrici de 14.039 GWh,
cu 3.534 GWh mai putin decit in 2016. Cantitatea
totald de energie vindutd, din productia proprie si din

achizitii de la terti, a fost de 14.671 GWh.

Ca urmare a conditiilor hidrologice inregistrate (82%
hidrologia Dunarii si 70% hidrologia globala a apelor
interioare in sectiunile amenajate), a volumului de
obligatii contractuale si a conditiilor de pe pietele de
energie, valoarea energiei produse la borne a fost de
80,59% din valoarea unui an hidrologic mediu care
este de aproximativ 17.419 GWh.

Productia de energie in centralele hidroelectrice in anul
2017 a fost obtinuti in proportie de 100% pe seama
afluentei naturale, in plus inregistrindu-se o acumulare
de circa 162,3 GWh in rezerva marilor amenajiri
(rezerva de energie a marilor lacuri de acumulare a
crescutdela 1.579,29 GWhin 31.12.20161a 1.741,59
GWh in 31.12.2017).

ROMANIA

In anul 2017, la nivelul Hidroelectrica au fost
operationale un numdr de 59 unitigi dispecerizabile
(UD-uri), pe structura cirora s-au dezvoltat programele

zilnice de exploatare.

Situatia hidrologici a avut un caracter in general
deficitar (comparativ cu anul anterior 2016) - de
remarcat hidraulicitatea la limita inferioard subnormali

pentru Dundre si deficitard pentru apele interioare.

Rezerva de apd inregistrata in decursul anului in marile
amenajiri a fost folositd pentru a acoperi integral
necesarul de api al folosintelor din avalul amenajirilor,
volumul de servicii de sistem necesar functiondrii in
sigurangd a SEN, cat si stocul necesar pentru trecerea
cu bine a perioadelor de iarni ale anului 2017 (ianuarie

- martie si octombrie - decembrie).

Legislatia privind noua schema de sprijin pentru
producitorii din surse regenerabile (piata certificatelor
verzi) (Legea nr. 220/2008) a avut in 2017 al saselea an

de aplicare integrala.

"1 e o
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ADMINISTRAREA SI MANAGEMENTUL
COMPANIEI. GUVERNANTA CORPORATIVA.

In anul 2017, societatea a fost administratd in sistem dualist, de citre un Directorat sub supravegherea unui
Consiliu de Supraveghere.

Societatea a fost administratd in sistem dualist, de citre un Directorat format din 3 membri, sub supravegherea
unui Consiliu de Supraveghere, functionind in conformitate cu legislatia romana aplicabild, prevederile Actului

constitutiv al societdtii si reglementirile interne.

Membrii Consiliului de Supraveghere sunt numiti de citre Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor iar
Directoratul este numit de citre Consiliul de Supraveghere, exercitindu-si atributiile sub controlul Consiliului
de Supraveghere (format din 7 membri)

Consiliul de Supraveghere

In perioada 01.01.2017 — 19.04.2017, Consiliul de Supraveghere al societitii a avut urmdtoarea componenti:

Craita Ana Oana Nicu Elena Ionut Robert Mihai -
Bucheru Valentina Romeo Voicu Purica Cosmin Daniel
(Presedinte) Truta Susanu Pani Anitei

Membrii provizorii ai Consiliului mai sus mentionati au fost numiti prin
hotirirea AGA nr. 23/20.12.2016 pentru o perioadi de 4 luni.
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In data de 19.04.2017 au fost numiti prin hotdrirea AGA nr. 5/19.04.2017 membrii provizorii in Consiliului
de Supraveghere cu un mandat de 4 luni:

Ioana Andreea  Dorin Liviu  Gheorghe  Laurentiu Horia Marian ~ QOana
Andreea Negru Nistoran Gabriel Dan Gambuteanu  Valentina
Lambru Ciobanu  (Presedinte) Gheorghe Tudor Truta

(Presedinte)

In data de 05.05.2017, dl Dorin Liviu Nistoran si-a dat demisia din functia de membru al Consiliului de
Supraveghere Hidroelectrica. In data de 25.05.2017, dl Gabriel Gheorghe si-a inaintat demisia, iar in data de
26.06.2017, dna Oana Truta si-a dat demisia din functia detinutd.

In perioada 26.06.2017 — 03.07.2017, Consiliul de Supraveghere al societitii nu a mai putut lua decizii
valabile intrucit nu s-au putut indeplini conditiile legale i statutare pentru desfisurarea sedintelor Consiliului
de Supraveghere (din lipsd de cvorum).

In data de 03.07.2017 a fost completat numirul membrilor Consiliului de Supraveghere prin hotirirea nr.
8/03.07.2017, cu urmdtorii membri, cu un mandat pind in data de 19.08.2017:
Radu Spiridon Cojocaru, Karoly Borbely, Oana Valentina Truta.

DI Radu Spiridon Cojocaru nu si-a preluat mandatul.
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Incepand cu data de 20.08.2017, Consiliul de Supraveghere a avut urmitoarea componenti pani in data de
18.01.2018:

Directoratul

Pe parcursul anului 2017, Directoratul societatii, format din 3 membri, a fost numit prin Hotdrari ale Consiliului

Toana Andreea Radu Karoly Laurentiu Horia Marian Oana de Supraveghere iar semnatari ai contractelor de mandat sunt dupd cum urmeaza:
Andreea Negru Spiridon Borbely Dan Gambuteanu Valentina
Lambru Ciobanu Cojocaru Tudor Truta Nume si Prenume Hotararea CS de numire Perioada mandatului
(Presedinte) Ovidiu Agliceru 74/23.12.2016 29.10.2016-28.04.2017

In data de 15.10.2017, dl Radu Spiridon
Cojocaru si-a dat demisia din functia de
membru al Consiliului de Supraveghere
Hidroelectrica, Consiliul de Supraveghere
functionind pand la sfarsitul anului 2017 cu

6 membri.

Pe parcursul anului 2017, s-au infiintat
la  nivelul Consiliului de Supraveghere

urmitoarele comitete consultative:
1. Comitetul de Nominalizare si Remunerare
2. Comitetul de Audit

3. Comitet de Strategie si IPO

3/26.04.2017

29.04.2017-26.05.2017

17/26.05.2017

27.05.2017-25.06.2017

Petronel Chiriac

75/23.12.2016

29.10.2016-28.04.2017

3/26.04.2017

29.04.2017-26.05.2017

17/26.05.2017

27.05.2017-25.06.2017

Tulian Tudor

76/23.12.2016

29.10.2016-28.04.2017

3/26.04.2017

29.04.2017-26.05.2017

17/26.05.2017

27.05.2017-25.06.2017

Nume si Prenume

Hotairarea CS de numire

Perioada mandatului

Bogdan Nicolae Badea

20/05.07.2017

05.07.2017-05.11.2017

59/02.11.2017

06.11.2017-06.01.2018

Marian Bratu

19/05.07.2017

05.07.2017-05.11.2017

59/02.11.2017

06.11.2017-06.01.2018

Mihai Zdru

21/05.07.2017

05.07.2017-05.11.2017

59/02.11.2017

06.11.2017-06.01.2018

In aceastd perioadd, Directoratul a adoptat, in temeiul prevederilor capitolului VI al Actului constitutiv al

Hidroelectrica, un numdr de 1830 de Decizii in vederea indeplinirii mandatului acestuia.

Atat mandatele membrilor Consiliului de Supraveghere cit si mandatele membrilor Directoratului sunt mandate
interimare pind la numirea acestora in conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta

corporativd a intreprinderilor publice in vigoare.

In acord cu prevederile art. 51 din OUG nr. 109/2011, cu modificirile si completirile ulterioare, societatea
a publicat pe pagina proprie de internet urmatoarele: CV-urile membrilor Consiliului de Supraveghere si ale

Directoratului, remuneratia acestora, Codul de Eticd actualizat si implementat in aceasta formad, Situatiile

financiare statutare, hotirarile Adundrii Generale a Actionarilor etc.
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0
ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

Compania si-a continuat si in anul 2017 evolutia foarte bund inregistratd in ultimii ani, ajungand astfel la un
maxim istoric al profitului brut, acesta ridicAndu-se la suma de 1.602.480.833 lei, in crestere cu 4,18% fatd de
rezultatul anului 2016.

6.1 Contul de profit si pierdere

Principalele cifre aferente contului de profit si pierdere se prezintd astfel:

ILIEN

31-Dec-2016

31-Dec-2017

Cifra de afaceri neti

3.338.028.782

3.253.651.389

Productia vinduta

3.084.353.469

3.047.318.319

Venituri din vinzarea mirfurilor 241.296.764 203.740.963
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete 12.378.549 2.592.107
Venituri din productia de mobilizdri necorporale si corporale 10.892 6.093
Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale 4 -
Alte venituri din exploatare 27.886.455 32.289.907
- din care, venituri din subventii pentru investitii 6.736.987 5.561.725
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 3.365.926.133  3.285.947.389
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 5.151.787 5.998.467
Alte cheltuieli materiale 893.729 1.509.393
Alte cheltuieli externe (cu energie si apd) 373.352.881 306.849.177
Cheltuieli privind marfurile 101.408.311 86.788.725
Reduceri comerciale primite -110 -105
Cheltuieli cu personalul 306.841.680 296.464.220
Salarii si indemnizatii 249.577.361 240.700.745
Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald 57.264.319 55.763.475
Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 709.678.060 676.566.299
Ajustari de valoare privind activele circulante 15.461.880 32.720.469
Alte cheltuieli de exploatare 331.325.682 251.466.543
Cheltuieli privind prestatiile externe 190.409.741 182.033.012
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsiminte asimilate 100.447.523 44.871.193
Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor 8.480.346 11.890.474
Alte cheltuieli 31.988.072 12.671.864
Ajustdri privind provizioanele (18.449.267) 45.755.165

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

1.825.664.633

1.704.118.353

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE

1.540.261.500

1.581.829.036

VENITURI FINANCIARE - TOTAL 30.507.904 35.792.989
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 32.688.114 15.141.192
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A) -2.180.210 20.651.797

VENITURI TOTALE

3.396.434.037

3.321.740.378

CHELTUIELI TOTALE

1.858.352.747

1.719.259.545

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)

1.538.081.290

1.602.480.833

IMPOZITUL PE PROFIT

310.414.852

242.793.115

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE
RAPORTARE

1.227.666.438

1.359.687.718
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OPTIMIZAREA PORTOFOLIULUI DE CREDITE ST MANAGEMENTUL LICHIDITATII

Activitatea financiard a cunoscut o imbundtitire semnificativd fatd de anii precedenti, iar datoritd masurilor
privind managementul lichidititii, a celor de diminuare a costurilor de finantare precum si a unei judicioase
valorificiri a plasamentelor bancare, in anul 2017 s-a inregistrat profit din activitatea financiard in ceea ce priveste

rezultatul net din dobdnzi si diferente de curs valutar: 4.689.123 lei.

Rezultatul global din activitatea financiard in anul 2016 este influentat negativ de ajustirile de valoare privind

imobilizdrile financiare ce reflecti contabilizarea pierderii anului 2016 inregistratd de societatea fiicd, S.S.H.
HIDROSERYV S.A.

LEI 2016 2017 Diferenta (lei) Diferenta (%)
Venituri din diferente de curs 14.735.964 6.951.916 -7.784.048 47%
Venituri din dobanzi 15.681.474  12.878.399 -2.803.075 82%
Alte venituri financiare (certificate verzi din 90.466 15.962.674 15.872.208
2017)

Total Venituri Financiare 30.507.904 35.792.989 5.285.085 117%
Cheltuieli cu diferentele de curs 14.718.657  12.697.571 -2.021.086 86%
Cheltuieli cu dobanzile 4.132.871 2.443.621 -1.689.250 59%
Ajustiri de valoare privind imobilizirile  12.884.771 0 -12.884.771 0%
financiare si investitiile financiare detinute ca

active circulante

Cheltuieli privind investitiile financiare cedate 10 0 -10 0%
Alte cheltuieli financiare 951.806 0 -951.806 0%
Total Cheltuieli Financiare 32.688.114 15.141.192  -17.546.922 46%
Rezultatul din activitatea financiard -2.180.210  20.651.797 22.832.007

Majorarea veniturilor din dobanzi a fost sustinutd atat de cresterea constanti a fondurilor monetare disponibile

cat si de o politicd eficientd a plasamentelor bancare.

Evolutia veniturilor si cheltuielilor din dobanzi bancare, a cheltuielilor cu comisioanele bancare si a veniturilor

si cheltuielilor din diferente de curs valutar pe perioada 2013-2017 este urmdtoarea:

LEI 2013 2014 2015 2016 2017
Cheltuieli cu comisioanele 12.370.071 8.536.407 2.537.156 1.528.402 566.143
bancare

Venituri din diferente de curs  104.631.601 36.122.284 23.321.557 14.735.964 6.951.916
valutar

Cheltuieli din diferente de 123.335.009 40.892.765 35.819.832 14.718.657 12.697.571
curs valutar

Profit/- Pierdere Diferente de  -18.703.408 -4.770.481  -12.498.275 17.307 -5.745.655
curs valutar

Venituri din dobanzi bancare 1.492.742 7.498.198 10.654.530 15.681.474 12.878.399
Cheltuieli cu dobanzi 63.171.811 29.964.746 7.240.192 4.132.871 2.443.621
bancare

Profit/- Pierdere Dobanzi -61.679.069  -22.466.548 3.414.338 11.548.603 10.434.778
Rezultat din dobanzi si -80.382.477  -27.237.029 -9.083.937 11.565.910 4.689.123

diferente de curs valutar

Prelungirea cu incd un an, respectiv pe perioada 30.09.2016-30.09.2017 a contractului de credit nr. 83/29.09.2009
semnat cu BRD Groupe Societe Generale S.A. si diminuarea valorii acestuia de la 300 milioane lei la valoarea
maxima de 100 milioane lei, si aprobarea garantirii acestui credit cu cesiune de creantd in valoare maxima de

125 milioane lei.

In anul 2016 s-a prelungit cu inci un an, respectiv pini la data de 30.09.2017, contractul pentru linia de credit

semnat cu BRD. Odatd cu aceastd prelungire, s-a modificat structura creditului dupd cum urmeaza:

1.Diminuarea valorii liniei de credit de la 300 milioane lei la valoarea maxima de 100 milioane lei, garantarea

acestui credit cu cesiune de creantd in valoare maxima de 125 milioane lei.

2.In vederea reducerii costurilor cu dobanda si comisioanele bancare, compania a renegociat costurile reducind
dobanzile cu 45%, comisioanele aferente cu 25%.

PLATA DIVIDENDE

In anul 2017 au fost achitate dividende in conformitate cu Hotirarile AGA in valoare totali de 1.690.687.137
lei, dintre care 1.035.686.137 lei din profitul net aferent anului 2016 si 655.000.000 lei din rezultatul reportat
reprezentind surplus realizat din rezerve de reevaluare.
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PLATA LA ZI A CONTRIBUTIILOR, TAXELOR SI IMPOZITELOR

Compania Hidroelectrica este unul dintre cei mai mari plititori de taxe si impozite din Romania. In perioada
2012 — 2017, Hidroelectrica a declarat si platit integral contributii, taxe si impozite de aproape 3,4 miliarde de

lei.

Taxe, Contributii si Virsiminte de natura salariala (LEI) 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total
Contributii aferente salariilor acordate 140.471.852 122.669.473 113.744.532 91.804.497 94.089.548 94.670.657 657.450.559
Impozit salarii 44.147.626 38.434.210 37.761.068 32.409.904 33.177.587 32.544.526 218.474.921
Impozit retinut la surse 121.001 154.772 198.348 263.481 267.894 237.616 1.243.112
Total 184.740.479 161.258.455 151.703.948 124.477.882 127.535.029 127.452.799 877.168.592
Alte taxe si impozite citre bugetul de stat
Impozit pe profit 20.389.175 182.757.104 216.416.760 210.973.353 325.280.320 242.793.115 1.198.609.827
TVA de plata 236.467.844 388.802.270 63.923.279 40.327.743 32.719.254 125.910.565 888.150.955
Redeventi 1.072.956 3.007.939 2.985.051 2.806.593 3.042.654 3.046.142 15.961.335
Accize 708.947 116.396 33.533 33.912 331.588 355.956 1.580.332
Impozit pe constructii speciale 0 0 150.087.011 99.993.943 54.550.037 0 304.630.991
Alte taxe (contributia pt. cogenerarea de inalti eficientd) 1.180.302 1.343.160 727.030 848.636 1.900.409 3.568.753 9.568.290
Total 259.819.224 576.026.869 434.172.664 354.984.180 417.824.262 375.674.531 2.418.501.730
Taxe locale
Impozit pe cladiri si terenuri 2.906.292 3.137.269 2.980.962 2.907.951 41.740.597 40.847.237 94.520.308
Alte taxe 301.472 316.506 301.968 265.319 250.474 385.220 1.820.959
Total 3.207.764 3.453.775 3.282.930 3.173.270 41.991.071 41.232.457 96.341.267
TOTAL: 3.392.011.589
La toate acestea se adaugd si taxa pe apd uzinatd de peste 1,98 miliarde lei:
Cheltuieli privind apa uzinata si accesorii 263.790.690 319.908.720 379.728.997 341.432.531 370.277.404 305.416.449 1.980.554.791

Sasnsip
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6.2. Activitatea Patrimoniali

Situatia financiar-patrimoniald reprezintd o anumitd stare a capitalului din punct de vedere al existentei, al

structurii materiale i al rezultatelor financiare obtinute.

ELEMENTE DE BILANT

Elementele bilantiere ale exercitiului financiar 2017 comparativ cu anul 2016 se prezintd astfel:
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Denumire indicator (LEI) 31.12.2016 31.12.2017 %
2017/2016
Imobiliziri necorporale 3.733.942 5.312.746 142%
Imobilizdri corporale 16.418.532.610  15.956.731.076 97%
Imobiliziri financiare 27.794.121 2.654.295 10%
Active imobilizate - Total 16.450.060.673  15.964.698.117 97%
Stocuri 56.562.588 68.239.687 121%
Creante 639.083.762 515.854.946 81%
Investitii financiare pe termen scurt 1.483.773.064 1.687.725.848 114%
Casa si conturi la banci 217.778.307 105.370.452 48%
Active circulante - Total 2.397.197.722 2.377.190.933 99%
Cheltuieli in avans 2.033.330 2.339.907 115%
Datorii ce trebuie plitite intr-o perioadd de un an 393.620.730 353.542.166 90%
Datorii ce trebuie plitite intr-o perioadi > de un an 230.013.073 129.683.254 56%
Provizioane 139.367.513 183.493.648 132%
Venituri in avans 201.754.822 190.889.588 95%
Capital si rezerve 11.688.109.676  11.566.364.568 99%
Capital subscris varsat 4.481.650.630 4.482.393.310 100%
Capital subscris nevirsat 0 0 0%
Rezerve din reevaluare 6.815.621.282 6.478.826.302 95%
Rezerve 390.837.764 605.144.956 155%
Rezultatul reportat 4.929.412.823 4.588.880.913 93%
Rezultatul exercitiului financiar 1.227.666.438 1.359.687.718 111%
Repartizarea profitului 76.904.064 99.230.955 129%
Capitaluri proprii 17.845.188.937  17.514.933.198 98%
Patrimoniul public 39.346.649 39.346.649 100%
Total capitaluri 17.884.535.586  17.554.279.847 98%

Imobilizirile corporale ale societitii cuprind in principal constructii speciale, respectiv centrale
hidroenergetice, statii de pompare energetice, microhidrocentrale, ecluze, precum si hidroagregate, echipamente
si instalatii. Societatea administreazd un numdr de 208 hidrocentrale cu o putere instalatd de 6.444 MW si 5

statii de pompare cu o putere instalati de 91,5 M'W.

Imobilizarile financiare cuprind in principal titlurile de participare detinute la entititile afiliate in valoare de
73.000.495 lei si anume:

@  Acriuni in valoare de 70.576.810 lei detinute de societate la filiala Hidroserv S.A.;

@  Actiuni in valoare de 2.423.685 lei detinute de societate la Hidroelectrica Trading D.O.O.

Alte imobilizari in valoare de 5.555.173 lei la 31.12.2017 reprezinti garantii plitite de societate pentru

indeplinirea obligatiilor contractuale, cu termen de lichiditate mai mare de 1 an.

Titluri de participare a Hidroelectrica la filiala societatii, Hidroserv S.A.

Incepind cu data de 05.08.2013, Hidroelectrica este actionar unic la Hidroserv S.A. inregistrati la ONRC cu
nr. J40/9762/05.08.2013, cu sediul social in strada Constantin Nacu, nr. 3, et. 3-5, sector 2, Bucuresti, societate

formata prin fuzionarea prin contopire a celor 8 foste filiale pentru reparatii si servicii Hidroserv.

Hidroelectrica detine la 31 decembrie 2017, in calitate de actionar unic, titluri de participare la Hidroserv S.A.,
in valoare totali de 70.576.810 lei, din care:
@  27.200.370 lei reprezinta titluri de participare detinute de Hidroelectrica in calitate de actionar la
capitalul social al societitilor comerciale infiintate conform HGR nr.857/2002, potrivit art.1;

@  43.376.440 lei reprezintd aport in naturd/numerar efectuat de societate la capitalul social al filialei.

La data de 31.12.2016 societatea avea constituitd o ajustare pentru pierderea de valoare a actiunilor detinute la
filiala sa in proportie de 100% din cauza pierderii inregistrate si astfel a sciderii capitalurilor proprii ale filialei

Hidroserv S.A. Acestd ajustare a fost mentinutd in anul 2017.

Titluri de participare a Hidroelectrica la filiala societatii, Hidroelectrica Trading D.O.O.

Incepand cu data de 31.10.2014, Hidroelectrica este actionar unic la Hidroelectrica Trading D.O.O. inregistrati
la Registrul Comertului-Belgrad, Serbia cu nr. 21058050/31.10.2014.

Hidroelectrica detine la 31 decembrie 2017, in calitate de actionar unic, titluri de participare la Hidroelectrica
Trading D.O.O., in valoare totald de 2.423.685 lei, din care:
@  242.369 lei reprezintd virsiminte efectuate;

@  2.181.317 lei reprezintd virsiminte de efectuat.

Soldul Creantelor au inregistrat o scidere la data de 31.12.2017 fagi de 31.12.2016 cu 123,2 milioane lei.
La data de 31 decembrie 2017 creantele comerciale pe termen scurt erau in suma de 577.959.322 lei si sunt

reprezentate in principal, de clienti pentru energia electricd livratd in anul 2017.

Soldul clientilor incerti este in suma de 76.754.328 lei (din care suma de 35.378.006 lei este constituitd in anul

2017), pentru care s-au constituit ajustdri pentru depreciere.

Valoarea de 223.548.901 lei, reprezentidnd “Debitori diversi si alte creante®, include in principal suma de incasat
de 214.385.212 lei aferentd executdrii silite ANAF a scrisorii de garantie bancari depusd pentru Decizia de
impunere nr. F-MC851/21.01.2014.

Investitiile financiare pe termen scurt la 31 decembrie 2017 sunt formate din certificatele verzi acordate si

depozitele bancare si dobanzile aferente.

Datoriile totale la data de 31 decembrie 2017 sunt de 483,2 milioane lei, inregistrind o scidere cu 140

milioane lei fagd de datoriile inregistrate la 31 decembrie 2016.
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Capital social
La data de 31 decembrie 2017, situatia capitalului social se prezintd astfel:

LEI 01.01.2017
4.481.650.630
3.587.834.700

31.12.2017
4.482.393.310
3.588.429.260

1. Capital social subscris - vdrsat, din care:

Statul Roman prin Ministerul Energiei

S.C. “Fondul Proprietatea” S.A. 893.815.930 893.964.050
2. Numir total actiuni, din care: 448.165.063 448.239.331
Statul Romén prin Ministerul Energiei 358.783.470 358.842.926
S.C “Fondul Proprietatea” S.A. 89.381.593 89.396.405

3. Valoare nominala 10 lei/actiune 10 lei/actiune

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si sunt pldtite integral la data de 31 decembrie 2017. Toate

actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominald de 10 lei/actiune.

In cursul anului 2017, au mai fost transferate in “Rezultatul reportat reprezentind surplus realizat din rezerve
din reevaluare - ct.1175% surplusurile realizate din rezerva din reevaluare pe masura amortizirii mijloacelor fixe

si aferente activelor casate, vindute sau cedate cu titlu gratuit.

La 31 decembrie 2017, rezervele din reevaluare sunt in valoare de 6.478.826.302 lei, repartizate astfel:
@  Rezerve aferente mijloacelor fixe in valoare de 6.168.370.145 lei;

&  Rezerve aferente terenurilor in valoare de 310.456.157 lei.

Rezerve legale

Pentru exercitiul financiar al anului 2017, societatea a constituit, prin repartizare din profitul net contabil,
rezerva legald in valoare de 80.124.042 lei, soldul rezervei legale Ia 31.12.2017 fiind de 372.422.376 lei.

Soldul contului 1068 , Alte rezerve” la data de 31.12.2017 este de 232.722.580 lei si este format din urmdtoarele
elemente:
@  97.000.000 lei, reprezentind “Alte rezerve in limita cotei de 6% din veniturile realizate conform OG
nr.89/2004” inregistrate pana la 31 decembrie 2005;
@  1.539.430 lei, reprezentind plusul de valoare rezultat in urma reevaludrii terenurilor constituite ca
aport in naturd la capitalul social al Hidroserv-urilor;
@  115.076.237 lei, reprezentidnd repartizarea ca surse proprii de finantare din profitul anului 2016
conform deciziei AGA nr. 7/25.05.2017 de repartizare a profitului;

@ 19.106.913 lei, reprezentind facilitatea de impozit pentru profitul reinvestit.

Rezultatul exercitiului financiar

La inchiderea exercitiului financiar al anului 2017, societatea inregistreazd un profit net contabil de 1.359.687.718

lei.

Pozitia financiard neconsolidatd si rezultatul operational neconsolidat al societdtii sunt partial dependente de
deciziile Autoritdtii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei cu privire la tarifele energiei electrice
livrate pe piata reglementatd cdtre societitile de furnizare si distributie, de modificdri ale tarifelor si/sau decizii
ale Statului Roman, nefiind influentate exclusiv de cidtre deciziile conducerii societdtii, aceste aspecte diminuind
influenta acesteia asupra rezultatului operational neconsolidat al societdtii, precum si asupra recuperabilitatii
valorii nete contabile a imobilizirilor corporale utilizate in productia de energie electrici. Totodati, sectorul
energetic suferd restructurdri permanente, care ar putea avea un impact semnificativ asupra societdtii, a activitatii
viitoare a acesteia, precum si asupra predictibilititii veniturilor viitoare ale societdtii. Eliminarea cotelor de

energie pe piata reglementatd va avea loc la data de 31.12.2017.

La 31.12.2017 soldul contului ,,Patrimoniu public” este in valoare de 39.346.649 lei, firi a se inregistra misciri

in cursul anului si este structurat astfel:

Denumire sucursala Denumire obiectiv Valoare (lei)

SH SIBIU Cornetu Avrig - Baraj CHE Robesti (din FS) 73.671
Cornetu Avrig - Dig mal sting CHE Robesti (din FS 2001 - 2002) 48.831
Cornetu Avrig - Dig mal sting CHE Robesti (din FS 2003 - 2004) 205.588
Cornetu Avrig - Dig mal drept CHE Robesti (din FS) 2.191.916
Imobilizdri in curs din domeniul patrimoniului public 13.928.089
SH BISTRITA Amenajare hidroenergeticd Pascani, preluare de la ANAR (baraj, dig) 22.760.281
SH HATEG Stavild segment 10X10.5 din CHE Subcetate 138.273
TOTAL GENERAL 39.346.649

Soldul patrimoniului public reprezintd investitii nepuse in functiune la 31.12.2017, respectiv investitii finalizate
dar care nu au fost incluse incd in inventarul bunurilor de domeniu public al statului realizate din subventii si

fonduri speciale.

Societatea are in concesiune bunuri din domeniul public al statului in valoare de 3.474.417.708 lei, inregistrate
in evidenta extracontabild, structurate astfel:

@  baraje in valoare de 1.632.007.375 lei;

@  diguri in valoare de 1.585.917.716 lei;

@  ecluze in valoare de 256.492.617 lei.

Executia bugetari

Dupd cum se poate observa in tabelul de mai jos, toti indicatorii de venituri au fost depdsiti (veniturile totale
au fost la 106% fatd de buget) si toti indicatorii de cheltuieli - inclusiv cei de naturi salariald - au fost respectati

(cheltuieli totale au fost la 91% fati de buget)

In tabelul de mai jos se regisesc principalele elemente bugetare si executia lor:

INDICATORI 2015 2016 2017 2018

(mil. lei) B.V.C. Realizat % B.V.C. Realizat % B.V.C. Realizat % B.V.C.
propus

Venituri din exploatare  3.052  3.293 107,9 3.082 3.366  109,2  3.121 3.286 105% 3.181

Venituri financiare 2 36 1.800,00 12 31 264,10 6 36 575% 18

VENITURI TOTALE  3.054  3.329 109 3.093 3.396 109,8 3.127  3.322 106% 3.199

Cheltuieli de exploatare  2.398 2.166 90,3 2.199 1.826 83 1.877 1.704 91%  2.257

Cheltuieli financiare 32 53 165,6 26 33 126,5 6 15 250% 5

CHELTUIELI 2.430 2.219 91,3 2.225 1.858 83,5 1.883 1.719 91%  2.262

TOTALE

REZULTATUL BRUT 623 1.110 178,2 869 1.538 177,1 1.244 1.602 129% 937

(profit/pierdere)

CHELTUIELI 806 347 43,1 818 338 41,3 626 405 65% 578

PENTRU

INVESTITII, din care:

Rambursdri de rate 238 107 45 175 155 88,7 134 132 98% 87

aferente creditelor

pentru investitii
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/
SEGMENTE DE ACTIVITATE

7.1.Producere si exploatare

PARTICIPAREA CENTRALELOR HIDROELECTRICE LA BALANTA DE ENERGIE SI PUTERE DIN
SISTEMUL ENERGETIC NATIONAL IN ANUL 2017

7.1.1. EVOLUTIA CONSUMULUI SI A PRODUCTIEI DE ENERGIE ELECTRICA IN ANUL 2017

Totalul puterii instalate in SEN in anul 2017 a fost de 24.738,26 MW din care 6.761,19 MW in centrale
hidro, 6.240,27 MW in centrale pe cirbune, 5.788,94 MW in centrale pe hidrocarburi, 1.413 MW in centrala
nucleard, 3.029,73 MW in centrale eoliene, 128,44 MW in centrale pe baza de biomasi, 1.374,64 MW in

centrale fotovoltaice si 0,05 MW in centrale geotermale.

Consumul intern de energie electricd al Romaniei in anul 2017 a fost de 60.852 GWh, avand o valoare cu 2,35%
mai ridicatd decit valoarea inregistratd in 2016 (59.454 GWh).

Productia de energie electrica in anul 2017 a fost de 66.748 GWh, din care 17.154 GWh produsi in centralele
pe carbune, 10.803 GWh in centralele pe hidrocarburi, 11.509 GWh in centrala nucleard, 14.608 GWh in
centrale hidro (din care 14.039 GWh in centralele hidroelectrice din administrarea Hidroelectrica), 7.403 GWh

in centrale eoliene, 401 GWh in centrale cu biomasi si 1.870 GWh in centrale fotovoltaice.

Energia electricd produsa in instalatiile Hidroelectrica a reprezentat 21,03% din productia totald a arii. Ponderea
productiei realizate in instalatiile Hidroelectrica fata de productia totali a SEN a fost cuprinsa intre 30,76%

(luna iunie) si 19,83% (luna octombrie).

Productia realizati in anul 2017 in centralele hidroelectrice din administrare a fost cu 20,05% (3.664 GWh)
mai micd decit cea realizatd in anul de raportare anterior 2016. In tabelul urmitor se prezinti participarea la

acoperirea lunard a graficului de sarcind al SEN a producitorilor din Romania (functie de tipul de combustibil).

37

Structura energiei electrice dupa tipul de energie primard folositd este redatd in graficul de mai jos.

Structura productiei de energie electricd a Romaniei in anul 2017
dupd natura combustibilului - date DEN

Biomasi
401 GWh
Eolian 0,63%

Fotovoltaic
1.870 GWh
2,93%

7.403 GWh
11,61% Nuclear
11.509 GWh
18,05%
Cirbune
17.154 GWh
26,91%
Hidro
14.604 GWh
22,92%

Hidrocarburi
10.803 GWh
16,95%
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Participarea la acoperirea lunari a graficului de sarcini al SEN a producitorilor din Romania In graficul de mai jos se prezinti ponderea din total productie a cantitigilor lunare de energie obtinute dupi
(functie de tipul de combustibil) [GWh] natura combustibililor.
Ponderile lunare ale productiei de energie electrici a Romdaniei in anul 2017

Luna Cons Prod Prod Prod Prod Prod Prod Prod Prod Exp Imp (dupa natura combustibilului - date DEN)

total nuclear carbune  hidrocar hidro  eolian biom fvolt total ©) (+)
ian 5896 1019 1826 1521 1193 801 39 69 6468 -825 253 991 1259 1416 822 1"*2 54
feb 5177 937 1441 1200 1112 643 32 97 5462 -514 229
mar 5204 1048 1267 994 1427 835 40 167 5778 703 129 o G S ] [njle
apr 4771 1016 1097 739 1360 705 26 191 5134 -578 215 T - Je— o 403 e
mai 4736 542 1472 485 1615 418 25 214 4771 -373 338
iun 4659 958 1390 467 1404 403 24 235 4881  -458 236 e - - - _ﬁj 77
iul 4914 973 1528 719 1034 462 35 232 4983 -361 292
aug 4938 977 1468 771 929 484 34 226 4889 293 342 977 71 929 isa 3{1 26
sep 4677 995 1309 659 918 664 35 177 4757  -384 304
oct 5101 1044 1464 788 1009 704 40 148 5197 420 324 = = = @ R
nov 5277 1009 1442 1201 1191 462 37 60 5402  -469 344 - 467 1404 403 zl 55
dec 5502 991 1450 1259 1416 822 34 54 6026 -710 186
Total 60852 11509 17154 10803 14608 7403 401 1870 63748 -6088 3192 542 485 1615 418 |25 W 214
2017
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Structura productiei de energie a Roméniei dupd natura combustibilului si

soldul (+) import () export (date DEN) Rezerva de reglaj secundar la nivel SEN in anul 2017

Rezerva tergiari rapidd la nivel SEN in anul 2017

7000 ..
e — Altii
o | —— A £ Altii 1284 688 hMW
5000 —_— 1 466 420 hMW 21,00%
4000 38,19%
GWh 3000
2000
0 i ; . : ﬁ HE
o0 \- 4832 962 hMW
A A A A A A A A A A A A
\ \$ \% \$ \$ \% \% \$ \% \$ \$ \$ \
P N N P P »o P P P 7P \/ HE 79,00%
CIN: & & 8 @ W o RO 2373 068 hMW
o W W N W z N W & o ¢ o«
A\ 0 S@‘ Ny $g\) Qt& 61,81%
Productie totald Consum Total e Hidro
= Cirbune Nuclear = Hidrocarburi Urmare a reglementdrilor privind calificarea producitorilor interni ca furnizori de servicii de sistem (procedura
Eolian Fotovoltaic Biomasa Transelectrica PO TEL-07 V OS-DN/154/2001), Hidroelectrica a continuat si in 2017 programul de calificare

e SOLD import-export
7.1.2 PRODUCTIA DE ENERGIE A HIDROELECTRICA

Productia brutd de energie a Hidroelectrica a fost de 14.039 GWh.

Productia de energie in centralele hidroelectrice in anul 2017 a fost obtinutd in proportie de 100% pe seama
afluentei naturale i in plus inregistrindu-se o acumulare de 110,13 mil mc (162,3 GWh) rezerva de energie a
marilor lacuri de acumulare a crescut de la 1.579,29 GWh in 31.12.2016 (1.324,14 mil mc. stoc) la 1.741,59
GWh 1in 31.12.2017 (1.434,27 mil mc. stoc).

7.1.3 FURNIZAREA DE SERVICII TEHNOLOGICE DE SISTEM

Hidroelectrica, prin volumul si calitatea serviciilor de sistem furnizate, se constituie ca unul dintre principalii

factori ce concurd la asigurarea stabilitdtii in functionare a SEN.

Volumul serviciilor de sistem furnizat de Hidroelectrica in sistemul energetic national este prezentat in tabelul

urmator:
Denumire serviciu UM Licitat Cesionat Contract Realizat
Rezerva de reglaj secundar hMW 2.311.860 61.608  2.373.468 2.373.068
Rezerva tertiard rapida hMW  4.818.910 14.052  4.832.962 5.232.962
Energia reactivd debitatd sau absorbitd Ore - - 16.073 16.073
din regea in banda secundard de reglaj a X
tensiunii grup

In tabelul si graficele urmdtoare se prezintd volumul de servicii de sistem realizat in 2017 de Hidroelectrica in

comparatie cu totalul la nivel SEN.

Denumire serviciu UM Necesar Realizat *Realizat HE

SEN Hidroelectrica (%)
Rezerva de reglaj secundar hMW 3.960.300 2.373.068 61,80%
Rezerva tergiard rapida hMW 6.117.650 5.232.962 79,00%
Energia reactiva debitatd sau absorbitd din refea  Ore X grup 16.073 16.073

in banda secundara de reglaj a tensiunii

*(%) din valorile realizate SEN

a unititilor sale.

Fatd de anul de raportare anterior, situatia este nemodificatd. In prezent, Hidroelectrica a obginut calificarea

pentru urmdtoarele servicii de sistem:

1. Reglaj secundar frecventd — putere = 28 hidroagregate;

2 Rezerva tergiard rapidd = 95 hidroagregate;

3. Reglajul puterii reactive in banda secundara de reglaj a tensiunii = 28 hidroagregate;
4 Restaurarea SEN = 5 hidroagregate;

7.1.4 DINAMICA PUTERII INSTALATE IN HIDROELECTRICA IN 2017. PARTICIPAREA CHE LA
BALANTA DE PUTERE

In instalatiile Hidroelectrica erau in exploatare la 31.12.2017 un numir de 208 capacititi cu o putere de
6.394,006 MW. Valoarea nu include 50 MW HAG6-CHE Dimitrie Leonida care este retras pentru lucriri de

retehnologizare.

Comparativ cu anul 2016, puterea instalati in exploatare in centralele hidroelectrice din patrimoniul
Hidroelectrica a inregistrat o scidere prin scoaterea din licenta de exploatare comerciali a HA6-CHE Dimitrie

Leonida si o crestere de 12 MW odatd cu punerea in functiune a CHE Bretea.

Cei 6.394,006 MW in exploatare erau instalati in 208 centrale si statii de pompare energetice (din care CHEMP
si MHC cu puteri <4 MW erau 72, CHE > 4 MW dar <10 MW erau 23, CHE > 1 MW erau 108). Numairul
de grupuri in exploatare este de 463 (din care 156 grupuri in centrale cu putere instalatd <4 MW, 46 grupuri in
centrale > 4 MW dar < 10 MW, 250 grupuri in CHE > 10 MW) si 11 grupuri de pompare.

Pentru centralele cu putere instalati mai mare de 4 MW, din totalul de 6.269,92 MW putere instalatd in anul
2017, (pentru care s-a aplicat procedura PO-HE-DE-06), s-a inregistrat o reducere permanentd medie de putere
de 270,02 MW. Aceasta a fost cauzatd de deficientele constructive ale turbinelor sau generatoarelor, de restrictiile
de exploatare ale lacurilor de acumulare, de pierderile de sarcind pe aductiuni etc. Aceasta situatie a ficut ca

puterea disponibild in centralele de peste 4 MW si fie de 5.999,90 MW.

Reducerile temporare medii de putere disponibild au fost de 662,17 MW, avand drept cauze urmdtoarele:
@  cauze tehnice 32,55 MW;
@  cauze hidrologice 82,00 MW/
@  reparatii planificate 328,92 MW/
@  reparatii accidentale 164,37 MW;
&  alte cauze 54,33 MW;
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Participarea Hidroelectrica la acoperirea varfului de sarcind al SEN in anul 2017
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Consumul intern pentru producere si transformare la nivelul Hidroelectrica a fost de 161.189 M'Wh, reprezentand

1,15% din productia bruta.

Unitéti acreditate pentru obtinerea de certificate verzi

In anul 2017 au fost 17 centrale acreditate (inclusiv cele amanate de la acreditare) pentru a beneficia de certificate

verzi.

In anul de raportare 2017, Hidroelectrica a primit un numir de 95.718 certificate verzi din care pentru
tranzactionare 90.406 certificate verzi si 5.312 aménate la tranzactionare. O energie de 33.984,487 MWh a

beneficiat de certificate verzi.

7.2. Activitatea de trading / furnizare a energiei electrice

7.2.1 VANZARE ENERGIE ELECTRICA PLATFORME OPCOM

Structura vanzirilor pe pietele de Venituri [LEI] Cantititi livrare [MWh]
energie electricd in anul 2017 2017 2017
Energie vindutd, din care: 2.814.348.136,48 14.391.265,453
1. Piata Concurentiald 2.700.935.820,40 13.259.413,964
2. Piata Reglementati 113.412.316,08 1.131.851,489
3. Servicii de sistem 361.773.579,21 7.222.500,000

In cursul anului 2017, Hidroelectrica a tranzactionat cantitatea de energie produsi pe pietele OPCOM, intr-un

mod transparent si concurential, avind urmdtoarea structurd a livrarilor:

P7U Structura pe piete a energiei
6% vandute de Hidroelectrica in
Reglementat Echilibrare anul 2017 (cantititi)
8% : 12%
PCSU
11%
PCCB
25%

orc
38%

7.2.2 ACTIVITATEA SERVICIULUI FURNIZARE

In 2017 au fost valorificate certificate verzi pentru acoperirea obligatiei la clientul final in valoare de 8.378.315

lei.

In aceasti perioadi s-au incheiat contracte de furnizare energie electricd prin sistemul electronic de achizitii
publice e-Licitatie (SEAP) cu urmdtoarele autorititi contractante:
&  Metrorex S.A. — cu valoarea estimatd a contractului de 49.783.313 lei fird TVA;
@  Regia Autonomi de Transport Bucuresti - cu valoarea estimatd a contractului de 33.934.873 lei fird
TVA;
@  Compania de Transport Public Iasi — cu valoarea estimati a contractului de 5.611.935 lei fard TVA.
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Tot in anul 2017 compania a demarat actiunea de inregistrare la Directia Generald a Vimilor in vederea scutirii
de la plata accizelor, Hidroelectrica fiind inregistratd in registrul special la nivelul Serviciului Autoriziri incepind
cu data de 06.06.2017.
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Sumele bugetate si realizate pe 2016 si 2017 pe fiecare mare proiect sunt prezentate in tabelul de mai jos:

45

INDICATORI (mii LEI) Aprobat 2016 Realizat 2016 % Realizare Alocat 2017 Realizat 2017 Economii % Realizare
CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care: 642.473 182.113 28,35% 472.392 273.051 21.211 62,29%
executie lucrdri 642.473 182.113 0 462.994 273.051 11.813 61,53%
plata avansuri la contracte nou incheiate 0 0 0 9.398 0 9.398 0
Investitii in curs, din care: 337.801 144.733 42,85% 255.217 174.082 11.277 68,21%
AHE a raului Siret, pe sectorul Cosmesti-Movileni 3.112 138 4,43% 4.350 217 4.000 96,95%
AHE Pascani pe rdul Siret 50 0 0,00% 300 256 85,19%
AHE Surduc-Siriu 70.000 34.533 49,33% 44.500 25.474 3.046 64,09%
AHE Rastolita 38.372 3.549 9,25% 5.000 3.539 596 82,70%
AHE Runcu Firiza 5.400 700 12,96% 900 788 87,58%
Amenajarea rdului Crisul Repede pe sector Alesd -Fughiu 1.550 -4 -0,26% 110 106 4 100,00%
CHE Dambovita Clibucet. 0 0 140 120 85,56%
AHE a raului Strei pe sector Subcetate-Simeria. CHE Bretea 44.156 16.302 36,92% 30.000 14.736 3.519 60,85%
AHE a rdului Olt defileu pe sectorul Cornetu-Avrig 40.762 11.745 28,81% 25.000 3.753 15,01%
AHE complexa a riului Olt pe sectorul Figiras-Hoghiz 45 45 100,00% 255 236 92,67%
Complex hidrotehnic si energetic Cerna- Motru - Tismana etapa a II-a. 150 14 9,33% 300 82 31 37,53%
AHE a raului Jiu pe sector Valea Sadului - Videni 0 2 252 236 16 99,85%
AHE a raului Jiu pe sector Livezeni - Bumbesti 110.520 73.831 66,80% 120.000 123.208 102,67%
Complex hidrotehnic si energetic Cerna- Motru - Tismana etapa I-a. 150 0 0,00% 100 40 60 100,00%
Investitii noi, din care: 39.730 1.099 2,77% 6.780 1.046 0 15,43%
Realizare canal deversor peste halda de steril amplasatd in albia pardului 3.900 1.095 28,08% 3.100 1.046 33,74%
Galceag pentru tranzitarea in siguranti a debitelor de viiturd

Investitii efectuate la imobilizirile corporale existente 249.393 5.702 2,29% 107.690 63.613 9.934 68,29%
(modernizari), din care:

executie lucrari 249.393 5.702 0 98.292 63.613 536 65,26%
plata avansuri la contracte nou incheiate 0 0 0 9.398 0 9.398

Retehnologizare CHE Stejaru 17.481 466 2,67% 60.000 54.636 91,06%
CHE Beresi. Modernizare HA 2 13.400 130 0,97% 12.000 5.712 47,60%
Retehnologizarea AHE Vidraru 65.000 1.252 1,93% 800 368 432 100,00%
Modernizare Statie conexiuni 20kV CHE Nehoiasu 0 0 35 20 55,71%
Modernizare Stagie de 110 kV-Statie Pompe Jidoaia 20 5 25,00% 20 10 10 100,00%
Modernizare Statie de 110/20/6/0,4 kV - Statie Pompe Lotru Aval 20 5 25,00% 50 8 42 100,00%
Modernizare Statie de 110/6/0,4 kV-Statie de Pompe Petrimanu. 20 5 25,00% 50 9 41 100,00%
Automatizare §i monitorizare

Modernizarea hidroagregatului nr. 1 CHE Cilimanesti 10.000 0 0,00% 2.802 2.802 100,00%
avans 4.198 4.198

Modernizare Statii electrice 110 kV CHE sector Olt Superior 1.952 0 0,00% 20 11 100,00%
CHE Slatina. Modernizare hidroagregatului nr.1 6.304 75 1,19% 800 0,00%
avans 5.200 5.200

Lucrari reabilitare echipamente din CHE existente 96.582 26.763 27,71% 77.194 31.662 41,02%
Dotiri (alte achizitii de imobiliziri corporale) 15.549 3.816 24,54% 25.511 2.647 10,38%
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In anul 2017 s-au realizat lucriri investitionale in valoare de 273.051 mii lei, ceea ce reprezintd o crestere de 50%

fatd de realizarile anului 2016, respectiv 182.113 mii lei.

La valoarea realizatd de 273.051 mii lei, trebuie insumate si economiile in valoare de 21.211 mii lei, realizate
prin negocierea contractelor/lucririlor — 11.813 mii lei, respectiv neplata avansurilor la contractele nou incheiate
— 9.398 mii lei.

Mentionim ci realizirile din anul 2017 au avut o dinamicd investitionald accentuatd incepand cu semestrul al

doilea al anului dupa cum se poate vedea in tabelul de mai jos, unde valoarea realizirilor include §i economiile.

Activitate Alocat Realizat Realizat Realizat Realizat Realizari
(mii LEI) 2017 12luni QI Q2 Q3 Q4
Dezvoltare 261.997 186.405 20.324 32.927 49.237 83.917
Retehnologizare 107.690 73.547 382 4.468 8.354 60.343
Mentenanta 77.194 31.662 8.044 6.828 6.475 10.315
Dotari 25.511 2.647 823 1.141 683 0
Total 472.392 294.261 29.573 45.364 64.749 117.711
% 100% 62,29% 6,26% 9,60% 13,71% 24,92%
Mentenanta

Realiziri investitii 2017
10,76%

Rﬁtehnologiza[g Syt 0 A i _
24,99% - L i s Dotiri
o ST IO SR A 90%
Dezvoltare
63,35%

60.343

0.324
Er‘ 823 ’_‘I.'wl

Realizat Q1 Realizat Q2 Realizar Q3 Realizari Q4

@ Dezvoltare [ Retehnologizare 1 Mentenanta ) Dotiri

7.3.2 PROIECTELE DE DEZVOLTARE FINALIZATE §I PUSE IN FUNCTIUNE IN ANUL 2017 SUNT
URMATOARELE:

SH/UHE Denumire proiect Valoare mijloc fix [lei]
Bistrita AHE a raului Siret pe sector Cosmesti-Movileni. CHE Movileni 221.704,89
Statiei de pompare DMS Ismail. Partea electricd. Instalatia de
utilizare.
Buziu AHE Mineciu — Vilenii de Munte pe rdul Teleajen. Consolidare 397.774,38

versant intre Casa vanelor si Castel de echilibru CHE Maneciu

47

Hateg LAHE a riului Strei pe sector Subcetate - Simeria. CHE Bretea” 117.400.501,83
Lucriri de C+I executate la Centrala +Derivatii+Statie 110 kV/
Hateg LAHE a raului Strei pe sector Subcetate - Simeria. CHE Bretea” 63.175.655,82

Lucriri de montaj echipamente si instalatii tehnologice Ia CHE

Bretea.

M

Targu Jiu Complex hidrotehnic si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a 1.240.492,48
II-a. Drum captare Bistricioara

Targu Jiu Complex hidrotehnic si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a 155.581,36
II-a. Drum acces casa vane priza Bistrita.

Targu Jiu Complex hidrotehnic si energetic Cerna-Motru-Tismana etapa a 1.315.248,32
II-a. Drum acces galerie de vizitare aductiune Bistrita - Tismana.

Total 183.906.959,08
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7.3.3 SITUATIA OBIECTIVELOR DE INVESTITII CU FOLOSINTA COMPLEXA

Investitiile cu functiuni complexe sunt reprezentate de obiective de investitii istorice privind scheme de amenajare
hidroenergetice cu functiuni sociale (descrise mai jos), care au fost abordate inci de la conceptul de proiectare ca

avand doar in plan secundar o functie energeticd.

La aceste obiective de investitii, in prim plan sunt functiile complexe privind gospoddrirea rationala si in conditii
de sigurantd a apei, cuprinzand:

@  Atenuarea transei de viiturd;

@  Protectia populatiei, localititilor si a terenurilor agricole;

@  Alimentarea cu apd a localititilor riverane;

@  Asigurarea rezervei de apd pentru alimentarea populatiei si a industriei;
@  Asigurarea debitului pentru irigatii, in perioadele secetoase;
[

@  Retinerea debitului solid in volumul mort al acumulrii.

@  Alte functiuni sociale.

Trebuie subliniat faptul ci proiectele hidroenergetice “istorice” au fost initiate, in principal, in perioada 1982-
1989, in urma unei succesiuni de Decrete ale Consiliului de Stat §i finantarea se ficea cu bani publici, prin
ministerele implicate, titularii de investigii. Dupd 1989, unele din aceste proiecte au fost derulate in continuare
de Apele Romane, finantate din fonduri bugetare, pana la preluarea de citre Hidroelectrica. Cu privire la aceste
proiecte, si in anul 2017, conducerea companiei a continuat conservarea, paza i punerea in sigurantd a acestor

obiective de investitii, pAnd la adoptarea unei decizii cu privire la continuarea/optimizarea/abandonul acestora.

In 2017 s-a contractat cu ISPH PD serviciile de estimare a costurilor de abandon, conservare §i punere in
sigurantd a lucririlor executate la investitiile cu functiuni complexe, in conformitate cu dispozitiile Hotirarilor

Consiliului de Supraveghere emise in anul 2016.

Dupa finalizarea avizirii in CTE de la nivelul Sucursalelor si Executiv Hidroelectrica a acestor studii, datele
furnizate (valori estimate pentru abandon, respectiv conservare si punere in siguranti) au fost preluate de Comisia
de lucru numitd prin Decizia nr. 1421/2017 pentru realizarea analizelor financiare si a calculelor economice
de rentabilitate §i eficientd pentru flecare investitie cu functiuni complexe. Rezultatele §i concluziile acestor
analize au fost prezentate de cdtre Comisia de lucru conducerii Hidroelectrica. Se afld in desfisurare procesul de
evaluare a alternativelor pentru aceste obiective de investitii (continuare, in colaborare cu entititi beneficiare ale

functiunilor complexe, respectiv abandon), o decizie urmand a fi luati la finalizarea acestei etape.

7.3.4 ACTIVITATEA DE GESTIONARE A TERENURILOR

Situatia Certificatelor de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor obtinute in perioada 2001+2017

este prezentatd in tabelul urmditor:

Sucursala/Uzina Certificate emise Suprafata (ha)
2001+2017 din care 2017 2001-2017 din care 2017

Bistrita 49 8 891,07 9,93
Buziu 43 - 315,02 -
Caransebes 21 - 52,24 -
Cluj 49 - 86,64 -
Curtea de Arges 105 - 346,97 -
Hateg 48 - 69,04 -
Oradea 42 - 254,79 -
Portile de Fier 27 - 21,65 -
Ramnicu Valcea 125 - 50,62 -

Sibiu 36 - 26,65

ROMAN

Sucursala/Uzina Certificate emise Suprafata (ha)
Sebes 33 - 24,30 -
Slatina 23 - 114,40 -
Targu Jiu 41 - 180,76 -
TOTAL 642 8 2.434,15 9,93

Obtinerea tuturor CADP-urilor si marirea capitalului social cu partea aferenti STATULUI ROMAN
este urmdritd indeaproape de conducerea Hidroelectrica. Continuarea activitatii de obtinere a Certificatelor de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor aflate in administrarea Hidroelectrica, precum si pentru
microhidrocentralele preluate prin Hotdrirea de Guvern nr.554/2002 si Hotdrarea de Guvern nr.1016/2002.
Mentionim cd la 31.12.2017 pentru 162 de incinte in suprafata totald de 132,46 ha, aflate in administrarea
Hidroelectrica trebuie obtinute Certificate de atestare a dreptului de proprietate, pentru a duce la indeplinire
sarcina de finalizare a actiunii de obtinere a Certificatului de atestare a dreptului de proprietate dispusd prin
Deciziile nr.11/29.09.2011 si adresa 40892/06.02.2017 de citre Curtea de Conturi a Romaniei.

Promovarea documentatiilor necesare pentru emiterea actelor normative in vederea obtinerii terenurilor
necesare finalizarii lucrdrilor la urmatoarele obiective de investitii:

®  Amenajarea Hidroenergeticd Ristolita;

@  Amenajarea Hidroenergetica a riului Olt defileu pe sectorul Cornet + Avrig;
&  Amenajarea Hidroenergeticd a rdului Strei pe sector Subcetate+ Simeria;

@  Amenajarea Hidroenergeticd Surduc — Siriu etc.

Mentionim ca in data de 14.12.2017 a fost emisid Hotdrarea de Guvern nr. 900, de aprobare privind declangarea
procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privatd care constituie coridorul de expropriere situat pe
amplasamentul lucrdrii de utilitate publicd de interes national “Amenajarea Hidroenergetica Ristolita”, fapt care
va genera economii cu plata chiriilor in principal pentru terenurile silvice ocupate de cariera de anrocamente
Raistolita (704.277,18 lei platiti in 2017) si eliminarea cheltuielilor pentru cumpararea terenurilor necesare

finalizarii lucririlor la AHE Rastolita.

Aprobarea de citre Ministerul Energiei a activititii de inscriere in Cartea Funciari a dreptului de
proprietate publicd a statului asupra bunurilor proprietate publicd a statului, din domeniul producerii energiei
electrice in hidrocentrale si a terenurilor pe care acestea sunt amplasate, concesionate de Hidroelectrica precum
si aprobarea fondurilor necesare acestei activititi. Dupd obtinerea aprobirii de la Ministerul Energiei, se va
proceda la intocmirea documentatiilor cadastrale pentru fiecare imobil (baraj, dig, lac de acumulare, ecluza
etc.), conform Regulamentului ANCPI in vigoare si inventarierea actelor juridice in baza cirora au fost obtinute
terenurile (Decrete de expropriere, Ordine de transmitere, Decizii ale Consiliilor Judetene, H.G.-uri, Contractul

de concesiune etc.).

Mentionidm cd Hidroelectrica este autorizatd de catre ANCPI si execute, in folos propriu, lucriri de specialitate
din domeniul cadastrului geodeziei si cartografiei, in clasa S, certificat seria RO — B — ], nr.135/10.06.2011.

Majorarea Capitalului social cu contravaloarea terenurilor pentru care au fost emise CADP-uri

Prin hotarirea AGEA nr. 26 din 05.12.2017 a fost aprobatd majorarea capitalului social al societdtii cu valoarea de
594.560 lei prin aport in naturd, reprezentind valoarea a 8 terenuri pentru care s-au obtinut titluri de proprietate
in 28 junie 2017. In prezent sunt pregdtite pentru a f1 aprobate alte documentatii intocmite in vederea obtinerii

certificatelor de atestare a drepturilor de proprietate asupra terenurilor.
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7. 4. Mentenantd

Activitatea de mentenanti in cadrul Hidroelectrica reprezinti principalul suport pentru exploatarea obiectivelor
hidroenergetice in conditii de sigurantd in functionare. Importanga acestei activitdgi rezidi in urmdrtoarele
caracteristici:
@  mentine instalatiile hidroenergetice in conditii sigure de functionare;
@  repune in functiune instalatii deteriorate sau cu disfunctionalititi;
@  creste performantele tehnice ale echipamentelor;
@  asigurd conditii de sindtate si securitate a muncii pentru personalul de exploatare;
@  elimind factorii de risc pentru mediu si societatea civild;

@  asigurd respectarea unor cerinte legale.

Principalul furnizor de servicii pentru mentenanta hidroagregatelor este subsidiara detinuti 100% — Hidroserv
S.A.

In baza unor acorduri cadru si ale contractelor subsecvente la acestea, Hidroelectrica a agreat impreund cu
S.S.H. Hidroserv S.A. programe de servicii §i lucriri in functie de nevoile reale ale companiei si de posibilitatea
de ,a mentine in functiune grupurile de producere a energiei electrice la parametrii nominali de functionare, in

conditii de sigurantd si la un grad de disponibilitate cit mai ridicat a capacitatilor de producere existente”.

Lucririle contractate au fost si sunt identificate pornindu-se de la necesitatea de mentenanta a Hidroelectrica,
stabilitd in programele anuale §i actualizatd prin programele lunare convenite intre sucursalele Hidroelectrica si
sectiile S.S.H. Hidroserv S.A. Mentiondm si faptul ci Hidroelectrica este obligatd si mentind costurile generate
de serviciile si lucririle prestate de S.S.H. Hidroserv S.A., in conditii de utilizare si administrare a resurselor

financiare ale societdtii in conformitate cu principiile ,,economicititii, eficientei si eficacitatii’.

7.4.1 REALIZAREA PROGRAMULUI FIZIC DE MENTENANTA

In anul 2017 au fost programate lucriri de mentenanti la hidroagregatele energetice pentru o putere medie
anuald de 193,83 MW, realizindu-se o putere medie de 192,69 MW. Din punct de vedere fizic, la hidroagregate
au fost programate 95 lucriri de mentenanga din care 71 LN2, 21 LN3, 1 LN4, 2 CIV, realizindu-se in anul
2017 un numir de 77 lucriri de mentenantd din care 62 LN2, 14 LN3, 1 CIV. Un numair de 5 lucrdri (2 LN2,
3 LN3) s-au continuat si au fost finalizare in anul 2017. Au mai fost realizate un numir de 216 OT (opriri
tehnologice) a hidroagregatelor, insumand o putere medie anuald de 42,76 MW, pentru executia de lucriri la

echipamente i constructii legate functional de acestea.

'@nnﬁ“

\

CLELL L

= .~ - B=

ANNBREE, BONEY

51

ROMANI

916 218 SARRATORM PREUNA

Urmare a dificultatilor intimpinate de aceastd societate in realizarea lucririlor de mentenantd, conducerea
Hidroelectrica a luat o serie de masuri de monitorizare si sprijinire a activitdtii Hidroserv, pentru a putea remedia
defectiunile si realiza lucririle din programul de mentenangi 2017. Dintre aceste mdsuri putem enumera:

@  Monitorizarea zilnicd a situatiei defectiunilor si a modului de remediere a acestora;

@  Acordarea de avans pentru lucriri conform prevederilor contractuale utilizind mai multe mecanisme de
platd a avansului: factura de avans pentru materiale si piese de schimb, cu plata la Hidroserv sau plata
acestora direct la furnizor pe baza de protocol incheiat cu S.S.H. Hidroserv.

®  Achizitionarea de citre Hidroelectrica a pieselor de schimb si materialelor necesare pentru remedierea
unor defectiuni i finalizarea unor lucrdri de mentenangd pentru care S.S.H. Hidroserv nu putea
asigura baza materiald. Reglementarea pe bazi de protocol a modului in care materialele si piesele vor fi

achizitionate de Hidroelectrica si puse la dispozitia Hidroserv.

La un numdr de 23 hidroagregate, durata de stationare in lucriri de mentenanti a depdsit durata de stationare
previzutd in programul anual de mentenantgi. Aceasta s-a datorat executiei unor lucrdri suplimentare constatate
dupd demontarea echipamentelor, intrzieri in livrarea unor echipamente de citre executanti terti. Depdsirea
duratelor de stationare in lucrari de mentenanti s-a datorat in principal faptului c¢i dupi demontarea unor
subansamble ale hidroagregatelor si constatarea unor defecte au fost necesare demontari §i remedieri suplimentare

si in unele cazuri transportul echipamentelor la furnizor (UCM Resita) pentru remediere.

Constructiile hidrotehnice reprezinti o categorie importanti de active, a ciror funcgionalitate este o conditie de
sigurangd in exploatare a obiectivelor hidroenergetice. In cursul anului 2017 s-au efectuat lucrari de intretinere
si interventii la acestea, in valoare de 7.338.067,04 lei (cca 6,5% din total).

Sinteza realizirii fizice la hidroagregate a programului de mentenanti 2017

Programat Realizat
LN2 LN3 LN4 CIV  Total LN2 LN3 LN4 CIV  Total %
Putere medie 155,27 37,43 13,7 0,3 193,83 154,44 38,1 0 0,15 192,69 99
in mentenantd
(MW)
Nr. lucrari 71 21 1 2 95 62 14 0 1 77 81

mentenanta

Sinteza realizdrii fizice a programului de mentenanta pe tipuri de lucriri in anul
2017

155,27 154,44

PMW]

3743 3810

0,3 0,15 0,83 0,00

LN 2 LN 3 CIv LN4
B PROGRAMAT W REALIZAT
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7.4.2 REALIZAREA PROGRAMULUI VALORIC DE MENTENANTA

La sfarsitul anului 2017, in bugetul de venituri si cheltuieli al Hidroelectrica, pentru lucririle de mentenanti la
agregatele energetice de bazd, constructii, instalatii electrice PRAM-AMC, magini unelte de ridicat i transportat
a fost prevdzutd valoarea totald de 190.000.000 lei, realizindu-se o valoare totali de 113.573.377,98 lei, din care,
pentru lucrdrile de mentenangi de nivel 4 o valoare 5.678.616,05 lei. Valoarea lucririlor de constructii a fost de

7.338.067,04 lei.

Procentul redus de realizare valorici a programului de mentenantd in anul 2017 s-a datorat in principal
problemelor intimpinate de S.S.H. Hidroserv in pregitirea lucrdrilor de mentenangd contractate (asigurarea
bazei materiale). Lucriri in valoare de 25,7 milioane contractate cu S.S.H Hidroserv nu au fost realizate in anul

2017 si au fost cuprinse in continuare in programul de mentenanga pe anul 2018.

Sinteza realizirilor valorice pe fonduri de mentenanti — 2017

Sucursala/Uzina Programat 2017 Realizat 2017

(LED) Total din care: LN 4 LN1,LN2,LN3, MC,LC
SH Portile de Fier 43.668.079 22.304.277 245.414 22.058.863
SH Hateg 20.512.065 10.851.848 206.984 10.644.864
SH Bistrita 23.645.591 12.885.228 730.336 12.154.892
SH Curtea de Arges 31.671.714 19.840.972 19.840.972
SH Cluj 16.100.000 11.040.240 6.468 11.033.772
SH Sebes 16.956.308 13.393.794 47.932 13.345.862
SH Rm.Vilcea 32.795.100 23.248.709 4.441.482 18.807.227
Executiv 4.651.143 8.310 8.310
Total 190.000.000 113.573.378 5.678.616 107.894.762

Mentiondm ci lucririle strict necesare pentru asigurarea disponibilitdtii si functiondrii in siguranti a

hidroagregatelor si instalatiilor auxiliare ale acestora, lucrdri de tip LN1, LN2 si MC au fost efectuate,
realizindu-se o valoare de 78.167.345 lei.

7.4.3 ACTIVITATEA UCCH SI MENTENANTA CONSTRUCTII

Situatia expertizirii constructiilor hidrotehnice

In prezent, toate amenajdrile din administrarea Hidroelectrica au parcurs ciclul I de expertizare, in conformitate
cu prevederile Legii 466/2001 si a actelor normative incidente aceastei Legi §i pentru majoritatea lucririlor s-a

trecut la ciclul IT de autorizare.

Realizarea expertizdrii barajelor a confirmat starea de sigurangd a unor lucrdri suficient de vechi ca factorul timp
sd aibd influenti. Atunci cind a fost cazul, expertii au indicat misurile i actiunile necesare pentru imbundrtdtirea

activitatii de supraveghere sau masuri de naturd si imbundtiteascd modul de exploatare al acestora.

Starea constructiilor si a echipamentelor electrohidromecanice (EHEM) pentru evacuarea apelor
mari

Constructiile aflate in administrarea Hidroelectrica au inregistrat o comportare normald din punct de vedere
a parametrilor mdsurati la aparatura de mdsurd si control si a observatiilor vizuale efectuate de echipele de

specialisti UCC, fapt ce a permis exploatarea in conditii normale.

Situatia AMC-urilor

Pentru monitorizarea stdrii constructiilor sunt instalate un numdr de aproximativ 32.348 de AMC pentru
monitorizarea stirii constructiilor, dintre care 17.355 AMC cu citire manuald. Sunt in functiune 20 de statii

automate de achizitie a parametrilor UCC si 3 statii de monitorizare a activitdtii seismice.

Echiparea cu AMC a constructiilor este eterogend cuprinzind in principal aparate din perioada punerii in

functiune a lucririlor (aprox. 70% dintre lucriri au depisit 20 de ani de la punerea in functiune).

Reabilitarea sistemelor AMC constituie o precupare a Hidroelectrica. PAnd in prezent au fost executate lucriri de
reabilitare a sistemelor AMC pentru barajele Vidraru si Izvorul Muntelui si se afld in curs de finalizare lucriri de

reabilitare pentru sistemele AMC ale barajelor Cerna, Videni si Targu Jiu.

Centralizarea si interpretarea datelor provenite din masuritorile UCC in cadrul bazei de date a
aplicatiei UCCH-net

In anul 2017 a continuat activitatea de completare a bazei de date centralizate electronic cu ajutorul aplicatiei
UCCH-NET. Achizitia datelor se face preponderent prin introducere manuali, exceptiand lucririle la care se afld

in functiune statii automate de achizitie a parametrilor UCC.

Datele sunt incircate siptdmanal in functie de misuritorile executate de citre laboratoarele UCCH din cadrul

Sucursalelor Hidrocentrale, conform proiectelor de urmdrire speciald.

Din prelucrarea masurdtorilor rezultd ci partea de constructii a activelor de productie prezintd o comportare ce

se inscrie in limitele normale de evolutie indicate de funcgiile de comportament prescrise de proiectant.

Comportarea EHEM pentru evacuatorii de ape mari

In anul 2017 echipamentele hidromecanice pentru evacuatorii de ape mari au fnregistrat o comportare normald,
fapt ce a permis tranzitarea in conditii de siguranta a debitelor de servitute si a apelor mari (acolo unde a fost
cazul). Acest fapt a fost confirmat si in cadrul expertizelor EHEM.
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STRATEGIE SI AFACERI CORPORATIVE

Hidroelectrica are ca principal obiectiv dezvoltarea unui sistem energetic durabil, in acest sens concentrindu-se pe
atingerea obiectivelor sale strategice, conturate de o asa manierd incit si fie exploatate la maximum oportunitatile

pentru progres si sd se asigure succesul corporativ pe termen lung.

Obiectivele acestei strategii de dezvoltare a companiei reflectd necesitigile economiei nationale referitoare la
asigurarea resurselor, sigurangei si eficiengei energetice §i respectarea principiilor dezvoltirii durabile, fiind in

stransd legdturd cu indeplinirea obiectivelor Uniunii Europene.

De asemenea, obiectivele strategice ale Hidroelectrica sunt aliniate misiunii si valorilor companiei, fiecare directie
de actiune fiind concentratd asupra cresterii performantei companiei si consoliddrii pozitiei de lider al pietei de

energie din Romdnia, cu perspectiva de a deveni lider regional in generarea de energie regenerabila.

8.1 Activitatea de strategie si relatii institugionale

In anul 2017, activitatea de strategie si relatii institutionale s-a concentrat in principal pe urmitoarele directii
de actiune:

@  Dezvoltarea strategiei investitionale, ceea ce a presupus o analizi permanenti a contextului in care
compania isi desfisoard activitatea, identificarea optiunilor strategice si evaluarea celor mai bune
optiuni;

@  Identificarea obiectivelor pe termen mediu i lung ale companiei si a directiilor de actiune urgente
pentru atingerea acestora in vederea consolidarii strategiei companiei;

@  Dezvoltarea relatiilor cu institutiile statului: Guvernul Romaniei, Ministerul Energiei, etc.;

Informarea actionarilor cu privire la proiectele i evolutiile companiei;

Desfasurarea de activitdti de documentare i analizd, concretizate in sinteze, prezentdri §i rapoarte

solicitate sau puse la dispozitia actionarilor, conducerii Hidroelectrica, salariatilor sau altor parti

interesate;

@  Derularea relatiei cu potentialii investitori interesati de oportunitatea de a cumpira microhidrocentrale,
precum si cu firmele care au cumpdrat microhidrocentrale de-a lungul timpului;

@  Monitorizarea indeplinirii conditiilor contractuale post-privatizare a microhidrocentralelor.

8.2 Activitatea de afaceri corporative
@  Dezvoltarea strategiei investitionale a presupus initierea actiunilor strategice privind realizarea sau
achizifionarea de noi capacititi de productie a energiei din surse hidroenergetice (termoelectrice,
eoliene, solare, biomasi si alte surse regenerabile) si analiza oportunititii aborddrii unor domenii noi de
activitate economici i industriald;

@  Realizarea unui studiu de piatd in vederea identificdrii si evaludrii oportunititilor de dezvoltare ale
Hidroelectrica, in Romania si in regiune atdt in domeniul energiei electrice, cit si in alte domenii
pentru Hidroelectrica. Studiul trateazi in principal oportunititile din Romania, dar are si o perspectivid
regionald prin includerea, urmatoarelor tiri: Ungaria, Bulgaria si Serbia.

@  Promovarea si identificarea oportunititilor de accesare de finantiri din fonduri europene/norvegiene/

etc. pentru proiectele prioritare ale companiei.

8.3 Activitatea de Relatii Internationale, Relatia cu Investitorii, Reprezentare si IPO

8.3.1 ACTIVITATEA DE RELATII INTERNATIONALE

Activitatea de relatii internationale s-a concentrat pe initierea, dezvoltarea si consolidarea relatiilor de cooperare

internationald cu parteneri externi.
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Reprezentarea cu succes si participarea la actiViri’tHe speciﬁce in cadrul organiza,tiilor si asocia,tiilor profesionale

in care este membru reprezintd o preocuparea permanentd a companiei.

8.3.2 REPREZENTAREA HIDROELECTRICA LA EVENIMENTE INTERNATIONALE RELEVANTE

In anul 2017 au avur loc mai multe evenimente internationale, la care Hidroelectrica a fost reprezentatd cu
succes, dintre care mentionim: “CIS&CEE Capital Markets Day”, Marea Britanie, Londra - 26-28.03.2017,
“Concorde Securities Chain Bridge”, Ungaria, Budapesta - 05-06.04.2017, "Romania Investor Day”, SUA,
New York - 18-21.04.2017,.” Conferinta Berengbank”, Marea Britanie, Londra — 17-19.05.2017, “Industrial
Eurelectric — Proiect sindicate din energie”, Cehia, Praga — 17-19.05.2017, "SAP Forum Slovakia”. Slovacia,
Bratislava — 25-26.05.2017, "A sasea conferintd anuald a Romanian Energy Day 2017”. "SAP Forum Slovakia”,
“Ministerial Conference and the eight International Forum on Energy for Sustainable Development”,
Kazahstan, Astana — 10-15.06.2017, “Intalnirea bilaterali cu Ministerul Energiei din Bulgaria”, Bulgaria, Sofia
— 05.09.2017, “Conferinta internationali HYDRO 20177, Spania, Sevilla — 08-14.10.2017, “Conferinta la
nivel inalt — Realizarea tranzitiei energetice pentru noi locuri de munci, crestere economici si investitii”, Belgia,
Bruxelles — 06-08.11.2017, “Summit-ul international si expozitia Hydropower Balkans 2017”. Muntenegru,
Podgorica — 14-18.11.2017, "SCOM&THEMATIC Meeting din cadrul proiectului DanubeSediment”,
Germania, Munchen — 20-23.11.2017, ”2017 The European Power Strategy & Systems Summit”, Austria, Viena
— 27-30.11.2017, “Conferinta internationald — The European CIO Conference 2017 — How to stay ahead
of the digital transformation curve”, Germania, Wiesbaden — 28-30.11.2017, “POWER-GEN International
Conference 20177, Statele Unite ale Americii, Las Vegas — 04-09.12.2017, precum si la arbitrajele internationale,

receptiile i testele conform contractelor existente.

8.3.3 ACTIVITATILE LEGATE DE PROCESUL DE LISTARE A HIDROELECTRICA

Activitatile legate de procesul de listare a Hidroelectrica au constat, in anul 2017, in principal, in:

@  Prelungirea cu un an de zile a Scrisorii de Angajament incheiate cu consortiul reprezentat de Raiffeisen
Bank si Morgan Stanley in legaturd cu derularea ofertei publice primare de actiuni avand ca obiect
oferirea spre subscriere a unui pachet de actiuni nou emise reprezentind 15% din capitalul social
existent anterior si admiterea la tranzactionare a actiunilor Hidroelectrica pe o piatd reglementata
administratd de Bursa de Valori Bucuresti;

@  Derularea relatiei cu consultantul juridic Dentons Europe - Todor si Asociatii SPARL pentru a asigura
o relatie de colaborare conforma cu Sindicatul de Intermediere;

@  Semnarea in data de 31.08.2017 a Actului aditional nr. 2 la contractul cu firma Horvath & Partners
Management Consulting S.R.L. privind prelungirea cu un an de zile a contractului privind asigurarea
de “Servicii de consultantd financiard pentru intocmirea planului de afaceri avind la bazd un model
financiar, in legaturd cu lansarea unei oferte publice primare de vinzare de actiuni ale Hidroelectrica
S.A. si admiterea acestora pe o piatd reglementatd in scopul atragerii de resurse de capital”, perioada
in care consultantul va actualiza atdt documentul corespunzitor Planului de afaceri, cit si modelul
financiar aferent cu date si informatii valabile la data actualizdrii, conforme cu viziunea actuald de
management a conducerii;

@  Punerea la dispozitia Ministerului Energiei, Sindicatului de Intermediere si a celorlalti consultanti a
informatiilor si datelor solicitate;

@  Participarea la intalnirile cu reprezentantii Consortiului de Intermediere si ale auditorului Deloitte
Audit;

@  Pregatirea sedingelor siptimanale cu reprezentantii Consortiului de intermediare Morgan Stanley &
Raiffeisen, ai actionarilor si ai consultantului juridic international privind stadiul la zi al activitatilor
necesare procesului de listare, precum si asigurarea de suport si facilitare a dialogului precum si de
monitorizare si follow-up in ceea ce priveste diferitele aspecte de solutionat cum ar fi solutionarea

situatiei activelor complexe, evaluarea terenurilor ce vor fi incluse in majorarea de capital etc.

In anul 2017, obiectivul asumat a constat in dezvoltarea de noi activitati si proiecte cu valoare adiugata ridicatd

pentru companie, care s ii asigure o crestere durabili si o consolidare continua a brandului.
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8.4 Serviciul Comunicare, PR si CSR

CAMERA DE COMERT 51 IMDUSTAIE A MUNIZIFULLL BUZURESTE
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CAMERA UE TUMERT S0 IMLULTRIE A MUNITIFIULUL BUTURESTE

@ A V-a editie a conferintei “Energia in prizd” — 7 septembrie 2017 (Grupul de Presd Bursa);

Dezbaterea ”Energie pentru viitor”, organizatd de revista Capital — 12 octombrie 2017;

@  Evenimentul Trade Winds 2017 — Southeast Europe - 18-20 octombrie 2017;

acnrdh
PREMIUL SPECIAL @  Conferinta pe Energie si Mediu (CIEM) - 19-20 octombrie 2017;
HIDROELECTRICA SA @  Gala premiilor decernate de Camera de Comert si Industrie a Municipiului Bucuresti (CCIB) — 24
ﬂ”mwmﬁfﬂﬁ e octombrie 2017 (locul I in Topul Firmelor din Bucuresti la categoria Intreprinderi foarte mari, precum
-‘J-'ﬂﬂ"ﬁ""' si premiul special pentru cea mai spectaculoasi revenire economicd si cel mai mare profit realizat in

fem— .,,::.:"': .

randul companiilor din Europa de Est);

@&

@  Conferinta Nationald si Expozitia de Energeticd - CNEE 2017, organizatd de SIER - 25-27 octombrie

.. . . . . . 2017;
In anul 2017, activitatea de comunicare, PR si CSR s-a evidentiat prin: ’
@  Conferinta cu tema "Care este capacitatea reald de producere de energie electrici a Romaniei?” — 2

Part1c1pare/parrenerlate la COHICCHH;C $1 seminarit relevante pentru domeniul energetic romanesc §1/sau noiembrie 2017 (publica;ia Energy Center fmpreuné cu revista Legal Magazine);

international cum ar fi:
@  GalaTopului National al Firmelor, editia a XXIV-a — 09 noiembrie 2017 (Locul I in Topul National al

& - iti it- i di i ic — i i i . .o . . . .. P . .
7 A Vl-a editic a summit-ului din domeniul energetic — ZF Power Summit, eveniment organizat de Firmelor 2017, domeniul industrie, grupa productia de energie electricd, categoria intreprinderi foarte

Ziarul Financiar in perioada 20-21 februarie 2017; mari si un Premiu de Excelentd in afaceri, pentru cel mai mare profit inregistrat in anul 2016);

@  Conferinta "Romania Investor Days” organizatd de Fondul Proprietatea in parteneriat cu WOOD & @

%  Prima editie a Targului si Conferintei CDCEP 16+1, organizatd de Centrul Roman al Energiei (CRE)
Company, in perioada 01— 02.03.2017; - 8-10 noiembrie 2017;
&  Conferinta Carierd in industria energeticd - 10-12 mai 2017, eveniment organizat de SIER in parteneriat @  Gala BURSA 2017, cu tema “Deceniul european din centenarul Romaniei” — 21 noiembrie 2017

cu Facultatea de Energeticd din cadrul Universititii Politehnica Bucuresti; (Premiul pentru rezultate financiare deosebite in 2017);
;

. « s ; - I - . I
®  Conferinga cu tema “R-evolutie in energie. Decizii pentru viitor” organizatd de citre publicagia ®  Gala Ziarul Financiar, cele mai valoroase 10 companii din economie—23 noiembrie 2017 (Hidroelectrica

@&
&

@
&

@&
Ly

InvesTenergy - 11 mai 2017;
Conferinta “PROFIT ENERGY.forum” - 15 mai 2017 (publicatia Profit.ro);

Gala de Premii de Excelentd in Energie - Romanian Energy Awards 2017 - 25 mai 2017 (premiul
»Energy Company of the Year”);

Energy Strategy Summit - 15 iunie 2017, eveniment organizat de Wing Media Energy Consulting,
administratorul Energynomics.ro Magazine si al site-ului Energynomics; conferinta “Performanta
centralelor electrice. Disponibilitatea centralelor electrice vs. eficienta acestora”, organizata de CNR-
CME - 24 august 2017;

a ocupat prima pozitie, pentru al doilea an consecutiv, fiind evaluatd la 3,57 miliarde de euro, in
crestere cu 25% fatd de anul 2016);

A V-a editie a Galei Energynomics.ro Awards 2017 — 7 decembrie 2017;
Christmas Charity Cup 2017 - 16.12.2017.
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Pentru anul 2017, in BVC numadrul mediu de personal este stabilit la 3.335 si efectivul la finalul anului la 3.321

angajati.

Evolutia numarului de personal in anul 2017

La 31.12.2017 numadrul efectiv de angajati era de 3.297 la care se adauga 18 contracte suspendate pentru diverse

cauze.

Hidroelectrica exploateaza potentialul hidroenergetic cu personal operativ organizat in program de turd continud.
Pe langd aceasta categorie de personal, societatea are angajat personal tehnic, economic si administrativ (TESA)

si maigtri.




Numdrul de personal la 31.12.2017 = 3.315 angajati si
structura numdrului de personal pe categorii

Maistri
74

Muncitori 2.23%

2275
68,63%

In perioada 2012-2017 evolutia personalului societitii a cunoscut o scidere accentuatd, ajungand in prezent la

3.315, asa cum rezultd din graficul de mai jos. Astfel, numarul de personal existent la data de 20 iunie 2012

TESA (5.239 salariati) a scdzut cu 36,72 % pand la data de 31.12.2017, ajungind la un numar de 3.315 (numarul
966 efectiv de personal 3.297, 18 contracte individuale de munci suspendate).
29,14%
Evolutia lunara a numadrului de personal in anul 2017, sucursale §i executiv este prezentatd in continuare:
Buolustenunbraleldeparsonal inperioadaiin. 3017 SUCURSALA 31.01 28.02. 31.03. 30.04. 31.05. 30.06. 31.07. 31.08. 30.09. 31.10. 30.11. 30.12.
2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017 2017
i SH BISTRITA 404 402 403 400 402 402 402 403 403 401 407 404
5239 5115 5095 SH CLUJ 350 352 347 348 351 350 349 349 349 348 347 347
00 SH CURTEA DE 617 623 623 622 622 623 620 621 621 620 621 624
4172 4136 INCIEY
2o 11 699 . SH HATEG 369 371 370 371 375 375 376 376 374 377 377 377
422459 4296 1191 3312 3316 3316 3315 3318 3310 3318 3323 3319 3318 3315 SHPORTILE DE 431 431 434 433 432 431 420 427 429 429 423 423
FIER
2000 SH RAMNICU 508 516 523 523 521 521 521 519 521 520 517 520
VALCEA
2000 SH SEBES 343 351 349 348 347 349 347 350 350 348 351 348
EXECUTIV 269 266 267 271 265 267 266 273 276 276 275 272
1000 TOTAL 3201 3312 3316 3316 3315 3318 3310 3318 3323 3319 3318 3315
SALARIATI
0 (Nr. efectiv+CIM
& "P\b ﬂf\l\ "P\i\ '\-“\‘\ '»“’\q _\9\" «’Q\" suspendate)
\Qo"‘ & f-\c PRSP Numir efectivde 3266 3283 3288 3288 3289 3301 3292 3301 3303 3299 3300 3297
o o Q,.}" S personal
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Pleciri pe cale naturali: Fondul de salarii realizat in anul 2017 (LEI)

1.452 angajati (pensionari la limita de varstd, anticipate §i anticipat partiale, pensiondri de invaliditate, plecari

cu acordul piartilor, demisie, deces, transfer, s.a.). Din total, 87 au fost pleciri prin transfer intreprindere pini Capirol Denumire capitol BVC BVC 2017 FOND SALARII Realizat
[a 31.12.2017. In anul 2017 s-au inregistrat 140 pleciri din organizatie. BVC BBALNZAL %
IANUARIE -
DECEMBRIE 2017
MGG e gl o el Numir salariagi C0-C1+C2 CHELTUIELI DE NATURA 253.385.024 237.227.655  93,62%
organizagie 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total SATARIALA
Demisie 0 8 8 10 8 > 39 CI Cheltuieli cu salariile 240.026.918 228.366.172  95,14%
Deces 5 11 17 ? 14 16 72 C.2 Bonusuri 13.358.106 8.861.483  66,34%
Nedefinitivare la sfirgicul 0 0 6 10 0 0 16 C.3 Alte cheltuieli cu personalul 16.400.000 5.113.420 31,18%
{)erioadei de probi C.4 Cheltuieli aferente contractului de 1.490.912 1.575.016 105,64%
Incetare de dre.pt - 0 0 0 I 0 0 1 mandat si a altor organe de conducere
retragere autorizare si control, comisii si comitete
Pensionare anticipati 10 27 33 2 0 I /3 C.5 Cheltuieli cu asigurdrile si protectia 55.553.685
Pensionare anticipatd 14 61 87 24 19 21 226 sociald, fondurile speciale si alte
partial obligatii legale
Pensionare limitd de 24 162 190 18 47 44 485 C CHELTUIELI CU PERSONALUL 299.469.777
varsta (C=C0+C3+C4+C5)
Pensie invaliditate 0 12 6 4 8 2 32
Acordul pargilor 34 39 29 18 12 23 155
Acordul pargilor 0 0 0 101 100 7 208
(concediere voluntara)
Transfer de intreprindere 0 9 55 17 6 0 87
Incetare CIM perioadi 8 6 2 4 1 11 32
determinatd
Concediere disciplinard 5 0 5 2 2 0 14
Concediere (in preaviz)
Concediere inaptitudine 2
fizicd
Concediere individuald 8 8
TOTAL 1 100 335 438 222 217 140 1452
Plecari voluntare dintre 49 —
reintegrati

ELR
TOTAL GENERAL 1501 it
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Negocieri cu Sindicatul Hidroelectrica Hidrosind

In cursul anului 2017 au avut loc intalniri in cadrul Comisiei mixte administratie-sindicat in vederea identificirii
inechititilor salariale si a solutiilor pentru eliminarea acestora pentru angajatii care lucreaza pe aceleasi posturi,
in aceeasi centralid sau in centrale similare si care sunt remunerati diferit, asa cum s-a convenit prin art.4.37 din
CCM in vigoare in anul 2017. Directoratul societitii a aprobat avansirile pentru personalul din exploatarea
centralelor incepand cu 15.09.2017.

In luna august 2017 a fost demarati negocierea colectiva pentru anul 2018, inclusiv negocierea unui nou sistem
de salarizare, bazat pe principiile echititii interne, echitdtii externe si contributiei salariatilor. Implementarea
sistemului a presupus evaluarea tuturor posturilor din organizatie folosind metodologia Mercer structurati pe
cinci factori: impact, comunicare, inovatie, cunostinte si risc. Sistemul de salarizare negociat cu sindicatul se
aplicd incepand cu 01.01.2018.

Administratia si Sindicatul Hidroelectrica Hidrosind au finalizat in luna decembrie 2017 negocierea colectivd
pentru anii 2018-2019. Consiliul de Supraveghere a avizat rezultatul negocierii-Contractul Colectiv de Munca
pe anii 2018-2019 inregistrat la Inspectoratul Teritorial de Muncid Bucuresti sub numarul 442/27.12.2017.

La finalul lunii decembrie 2017 s-a semnat un Protocol cu Sindicatul Hidroelectrica Hidrosind prin care s-a
acordat angajatilor o crestere salariali de 6% incepand cu 29.12.2017. S-au corectat inechititile salariale Ia
personalul TESA, conform propunerilor analizate in comisia mixti administratie — sindicate §i s-a acordat o
crestere salariald de 32% pentru anul 2018, care a acoperit si trecerea contributiilor din sarcina angajatorului in
sarcina angajatului (22%), ca urmare a OUG nr.79/2017.

Aprobarea structurii organizatorice si a ROF Hidroelectrica

In data de 18.04.2017 a intrat in vigoare structura organizatorici a societdtii avind 3.442 de posturi, din care
321 in executiv si 3.121 in cele 7 sucursale ale sale, aprobatd prin Decizia Directoratului nr. 505/13.04.2017,
cu avizul Consiliului de Supraveghere, dat prin Hotdrarea nr.102/29.03.2017 si consultarea sindicatului. De
asemenea a fost aprobat ROF-ul societdtii, inclusiv noua versiune de hartd a proceselor, valabild incepind cu
aprilie 2017.

In data de 04.11.2017, a intrat in vigoare o noud structurd organizatorici a societitii avind 3.588 de posturi, din
care 393 in executiv §i 3.195 in cele 7 sucursale ale sale, aprobatd prin Decizia Directoratului nr. 1417/20.10.2017,
cu avizul Consiliului de Supraveghere dat prin Hotdrirea nr. 45/29.09.2017 si consultarea sindicatului. De

asemenea, a fost elaboratd o noud versiune a hartii proceselor, valabild incepind cu 04.11.2017.

65

ROMANIA

916 218 SARRATORM PREUNA

Formare si dezvoltare profesionali

Principalele activitdti desfisurate in ianuarie — decembrie 2017 au fost urmatoarele:

INSTRUIRE EXTERNA

A continuat activitatea de elaborare si aprobare a documentelor necesare participdrii salariatilor la cursuri de
formare profesionald si de autorizare a personalului conform necesititilor transmise de sucursale. Au fost obtinute
urmdtoarele autorizdri: 30 - Responsabil tehnic cu executia, 4 -Verificator proiecte, 60 - Responsabil ISCIR, 34
- Macaragii, 1- Responsabil cu siguranta circulatiei, 2 — Specialist in control nedistructiv, 1 - Stivuitorist, 1-

Marinar fluvial (in total 130 salariati autorizati).

Principalele programe de instruire cu formatori externi sustinute:

@&  Cursul de agenti de securitate, derulat pentru un numadr de 213 de angajati, cu firma SC INTRATEST.
Cursul s-a derulat la Tierna, Biile Herculane. S-a organizat examenul final pentru agenti de securitate
in urma cursului sustinut de S.C. INTRATEST S.A. la Tierna in luna iunie 2017. Un numir de 213
salariati au fost autorizati cu atestat.

@  Cursul de actualizare cunostinte agentii de securitate: cursul s-a desfisurat in perioada august —
noiembrie 2017 si au fost formati 432 salariati de citre firma S.C. INTRATEST S.A.

&  Scolarizare personal Hidroelectrica pentru operare si mentenanti CHE Dumitra: la CHE Dumitra, 29

salaria,ti, cu firmele UCM Resita — Romelectro.

Studiile, autorizirile i calificarile obtinute de personalul din Executiv si din sucursale au fost introduse in baza

de date SAP.

INSTRUIRE INTERNA

@ A fost elaborat si incircat pe platforma de e-learning cursul “Comportament organizational”, care
constituie §i tematicd pentru evaluarea semestriald a salariatilor din activitatea de resurse umane. Legat
de aceasta temd a fost realizatd o instruire cu sefii compartimentelor de resurse umane si comunicare din
sucursale si cu personalul Departamentului Resurse Umane;

&  Au fost solicitate nevoile de instruire pentru 2018 ale departamentelor din Hidroelectrica in vederea
centralizdrii §i fundamentdrii planului anual de formare profesionald;

@ A fost efectuat instructajul pentru Cultura Organizationald pentru noii angajati, in sucursale si in
executiv: 157 de intriri pe platforma e-learning sau printr-o prezentare unitard ppt. cu titlul “Cultura

Organizationald in Hidroelectrica”. Trainingurile sunt sustinute de salariati ai departamentului resurse

umane si din serviciile de resurse umane §i comunicare din sucursalele societdtii.
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MANAGEMENTUL RISCURILOR Sl
PROTECTIA DATELOR CU CARACTER
PERSONAL

S-au definit trei directii majore de actiune prin:

a) identificarea si evaluarea riscurilor care pot exista in afara proceselor documentate din cadrul Hidroelectrica

(ex: tehnic, hidrologic, operational, etc.);

b) identificarea i evaluarea riscurilor care pot fi identificate si evaluate in cadrul proceselor documentate;

c) partea de agregare si raportare aferentd registrului de riscuri conform OSGG 400/2015.

Incepind cu luna decembrie, a fost aprobatd procedura de “Evaluare a riscurilor unui proces”. Pina la sfarsitul

anului au fost evaluate cca. 20% din totalul proceselor implementate, avdndu-se in vedere conformitatea cu

cerintele de recertificare a sistemelor de management al calitdtii ISO 9001, 14001 si 18001 care se vor derula pe

parcursul anilor viitori.

Formalizarea sistemului de management al riscului in cadrul Hidroelectrica a fost realizatd prin designul la nivel

de proceduri de sistem a elementelor constitutive caracteristice unui astfel de sistem:

a2

5l

@
&

Echipa de gestionare a riscurilor;
Instrumentele de lucru caracteristice identificrii, mdsurdrii si evaludrii riscului;

Registrul riscurilor.

Pasii urmdtori avuti in vedere si care au inceput si fie implementati de la sfarsitul anului 2017 au constat in:

@

&

&

sesiuni de formare internd pe acest subiect la nivel de echipd de management in executiv dar si in
sucursale;

formalizarea celor trei linii de apdrare;

stabilirea modului de lucru si alinierea terminologici pentru raportarea agregatd a riscului intre
Departamentele de Risc, SSM, IT, si Securitate, Investitii/Retehnologizare, Productie;

demararea recrutdrii pentru personal in cadrul departamentului conform cerintelor definite intern.

Din perspectiva principalelor riscuri monitorizate pe parcursul lui 2017 au fost
realizate urmdtoarele activititi:

10.1 RISCUL DE CONTRAPARTIDA

Materializarea acestui risc, la nivelul tranzactiilor derulate pe piata OTC din cadrul OPCOM la inceputul lui

2017, a condus la o serie de mdsuri suplimentare care au fost continuate si dezvoltate ulterior:

@&

&

@&
@
&

monitorizarea expunerilor acoperite si neacoperite;

limitarea accesului in lista de eligibilitate a partenerilor care nu oferd garantii adecvate sau inregistreazi
intarzieri la plat3;

identificarea de solutii alternative de garantii pentru clientii prospecti interesati;

designul unui model intern de evaluare §i scorare al solvabilititii clientilor potentiali din aceste piete;

revizuirea conditiilor specifice pentru contractul cadru EFET din punctul de vedere al riscului.

10.2 RISCUL DE PRET

Materializarea acestui risc s-a produs pe parcursul lui 2017 in ambele directii, la inceputul anului preturile au

crescut mult peste medie, pe piata OPCOM, conducind la insolventa unor traderi, pentru ca spre sfirsitul anului

acestea si scada.

Gestionarea acestuli risc a fost realizatd printr-un mix de mdisuri care au asigurat optimizarea utilizdrii resurselor

hidrologice disponibile (fie precipitatii peste medie, fie lipsa lor) dar si a valorificirii lor pe termen mediu si scurt

pe pietele reglementate, astfel incit obiectivele de profitabilitate ale Hidroelectrica si fie atinse.

TR
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10.3 RISCUL DE LICHIDITATE

Prin specificul societdtii, productia si vinzarea unei marfuri extrem de cdutate, dar si ca urmare a progreselor
inregistrate pe perioada insolventei si dupd, incasirile la timp, la un pret de piatd au readus societatea intr-o zond
extrem de profitabild cu un risc de lichiditate aproape inexistent. Chiar si in conditiile platii, pe parcursul lui
2017, a unor dividende speciale, lichiditatea societdtii s-a situat in parametrii care au permis onorarea tuturor

obligatiilor financiare fird eforturi suplimentare (ex: credite atrase).

10.4 RISCUL DE CREDIT

Excesul de lichidititi inregistrat de Hidroelectrica a condus la identificarea unui nou tip de risc la care societatea
este expusd, prin depozitele pe care aceasta le face in cadrul bincilor comerciale. In aceste conditii a fost realizatd
si implementatd o procedurd care urmdreste monitorizarea unor indicatori de risc specifici dar si a riscului de

solvabilitate pe care le inregistreaza bancile cu care Hidroelectrica lucreaza.

10.5 ALTE RISCURI

Pentru o serie de alte riscuri identificabile in afara proceselor documentate au fost initiate sesiuni de lucru dar
si de congtientizare si s-au identificat instrumente de evaluare a riscului, care urmeazi sd fie implementate in

perioada urmdtoare.

Incepind cu anul 2018, Departamentul de Risc Management va prelua si responsabilitatea primilor pasi de
implementare in vederea conformitatii cu REGULAMENTUL (UE) 2016/679 al PARLAMENTULUI
EUROPEAN si al CONSILIULUI, din 27 aprilie 2016, privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de abrogare a Directivei
95/46/CE. Ulterior datei de implementare a regulamentului, 25 mai 2018, managerul Departamentului Risc

management va asigura si functia de responsabil cu protectia datelor cu caracter personal la nivelul Hidroelectrica.
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11.1.Control intern _ |

Prin documentele de control intocmite, au fost dispuse urmatoarele tipuri de mdsuri corective::
Cercetarea disciplinari si sanctionarea, dupd caz, a salariatilor nominalizati ca fiind responsabili pentru
neconformititile mentionate in rapoartele de control intocmite;
Initierea procedurilor legale in vederea recuperarii posibilelor prejudicii rezultate in urma supraevaludrii
unor contracte de achizitii de produse, servicii si lucrdri sau utilizarii ineficiente a resurselor financiare
ale societdrii;
Cresterea eficientei si a sigurantei in exploatare a echipamentelor si instalatiilor din hidrocentrale,

prin eliminarea riscurilor tehnologice identificate in schemele de protectie si automatizare ale

hidroagregatelor;
Elaborarea unor proceduri operationale care si optimizeze §i sa reglementeze in mod unitar modul de

derulare a unor procese si activitdti din cadrul Hidroelectrica.

11.2 Audit Intern

Activitatea de audit public intern in Hidroelectrica este realizata prin Departamentul Audit Public Intern. Acesta ’ \ R t
se afld in subordonarea Comitetului de audit din cadrul Consiliului de Supraveghere al societitii, conform Legii <
nr 162/2017 privind auditul statutar, Legii 672/2002 (actualizati) privind auditul public intern si Legii 31/1990

(actualizatd) privind societdtile comerciale.

Departamentul Audit Public Intern deruleaza misiuni de asigurare si de consultantd atit la nivelul Executiv
Hidroelectrica, cat si la nivelul sucursalelor. Misiunea acestuia este cresterea si protejarea valorii companiei, prin
furnizarea unei asigurdri obiective, bazatd pe risc si prin consilierea si suportul acordat membrilor conducerii

companiei.

In cursul anului 2017 au fost realizate misiuni de asigurare si de consiliere in urma cirora au fost implementate
si/sau actualizate un numir de 16 procese. Astfel, la 31 decembrie 2017 erau in curs de finalizare aproximativ
40 de procese din cadrul Hartii Proceselor Hidroelectrica. Pentru fiecare din acestea au fost organizate multiple
intalniri atat cu angajatii din executiv, cat si cu cei din sucursalele Hidroelectrica responsabili de documentarea

acestora §i cu proprietarii de procese, pentru a asigura documentarea standardizatd si unitara.

Activitatea departamentului audit public intern al Hidroelectrica derulatd pe parcursul anului 2017, a condus la
optimizarea modului de desfisurare a activitatilor proceselor. De asemenea, in multe situatii, prin activititile de

consiliere, s-a asigurat un mediu de conciliere intre diferitele structuri organizationale ale companiei.
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Implementarea proiectului ERP - SAP

Proiectul de implementare ERP in cadrul Hidroelectrica, a fost demarat in aprilie 2016 si s-a finalizat in martie
2017. Au fost implementate 11 module SAP, modulele financiare (FI, CO, AA, FM), de logistici (MM), resurse
umane si salarizare (HR, PY), trading si distributie (SD), mentenanti (PM), proiecte (IM si PS), productie (PP),
de asemenea si componenta de Business Intelligence(BI). Platforma SAP a fost lansatd pe o platforma tehnicid
temporard, iar licitatia pentru noua infrastructurd hardware de disponibilitate maxima (high availability) s-a
finalizat la sfarsitul anului 2017.

Din aprilie 2017, s-a intrat in anul 2 de contract de suport, mentenantd si optimizare a proceselor SAD,

continudndu-se dezvoltarea cu noi functionalitati.

Trebuie mentionat ci Hidroelectrica a cistigat premiul Gold Winner in cadrul premiilor anuale SAP Quality

Awards la categoria Fast Delivery in CEE.

Problematica Global Data Protection Regulation (GDPR)

Unul dintre proiectele importante pentru anul 2017 se referd la problematica GDPR (Global Data Protection
Regulation), in acest domeniu fiind ficuti o serie de pasi concreti:

@  S-a constituit o echipd de proiect restrinsi, compusi din reprezentantii departamentelor IT,
managementul riscului, audit intern, juridic, resurse umane, securitate. Echipa Hidroelectrica a avut
intalniri de lucru cu mai multi consultanti pe teme de GDPR din companii care activeazd in domeniile
legislativ, securitate I'T si consultantd BIG4.

@  S-a demarat prima etapd de identificare si clasificare a datelor cu caracter personal atit din sistemele
informatice cit si din cadrul fluxurilor de documente pe suport de hirtie. Cele mai importante
operatiuni in cadrul procesului GDPR au fost: identificarea datelor cu caracter personal, clasificarea
acestora, identificarea temeiurilor legale in baza ciruia se proceseazi datele cu caracter personal si
stabilirea ciclurilor de viatd a datelor.

@  S-a demarat procesul de identificare a datelor cu caracter personal din cadrul sistemelor informatice
vechi (legacy), decomisionate, inactive, dar care sunt in continuare purtatoare de date istorice.

@  S-au identificat o suitd intreagd de sisteme informatice care vor i probabil necesare pentru abordarea si
indeplinirea recomandarilor de securitate informatici care derivd din cadrul regulamentului 679/2016.
Printre acestea mentionim sistemele de tip DLP Data Loss Prevention, sisteme de tip Document
Management System, sisteme de protectie si criptare a datelor aldturi de sisteme de monitorizare de tip
SIEM.

Sisteme de securitate IT si Cybersecurity

Una dintre activitdgile prioritare in cadrul departamentului IT este asigurarea unui sistem de securitate informatica
optim. Cresterea periculos de mare a atacurilor cibernetice asupra infrastructurilor critice nationale, in special
in sectorul energetic, obligd Hidroelectrica la adoptarea unor misuri importante in acest segment. Exemplul
ciderii partiale a sistemului energetic al Ucrainei in 2015 si 2016 sau a sistemului de tratare a apei din SUA
(cazul Kemuri Water Company) au fost diseminate in interiorul departamentului si in cadrul diferitelor proiecte
pilot. De asemenea, avind in vedere iminenta intririi in vigoare a Directivei NIS, departamentul I'T a continuat
activitatile de imbundtdtire a protectiilor securitdtii informatice prin:

@  Activitdti de separare a retelelor SCADA de zona de office;

@  Activitdti de revizuire §i restrictionare a protocoalelor de Securitate IT;

@  Analiza atacurilor cibernetice de tip ransomware recente (Wannacry, Petya etc.);

@  Pilot pentru solutie de detectare a amenintirilor cibernetice din retea si de analizd euristicd a traficului

de retea;

Planificarea achizitiilor pentru sisteme de tip DLP, SIEM, SOC, asset inventory etc.
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Solutii de automatizare pentru retehnologiziri

Echipa departamentului IT a fost implicatd in mod intens in analiza solutiei de automatizare propusd pentru

proiectul de retehnologizare de la CHE Stejaru cit i in proiectul de retehnologizare al CHE Vidraru.

Au fost analizate diverse solutii tehnice, unele cu un grad de noutate ridicat fatd de sistemele clasice de automatizare

industriald, urmand ca in anul 2018 si fie luate in calcul la revizuirea "Ghidului SCADA” unele dintre acestea.

De asemenea, pentru noua versiune a Ghidului SCADA ne-am propus si avem in vedere standardizarea solutiilor
aplicate la nivel de companie, urmand ca in toate proiectele de retehnologizare viitoare s fie adoptate solutii
standardizate din punct de vedere tehnic. S-au planificat de asemenea identificarea unor solutii de metering si

de contorizare globale/unitare pentru companie.

Reconfigurarea sistemului de comunicatii

Sistemul de comunicatii al companiei este unul dintre cele mai complexe din tara si permite colectarea de date
din peste 250 de locatii. Majoritatea canalelor de comunicatii principale au naturd redundanti si se deruleazi
pe mai multe medii de transport (fibra, radio, ethernet) dar §i pe mai multi operatori de comunicatii. Licitatia

pentru noul acord cadru pe patru ani a fost demaratd in martie 2017 si s-a finalizat in septembrie.

Obiectivele principale ale noilor contracte a fost mdrirea capacititilor de transport, asigurarea unui nivel optim de
redundantd, inlocuirea echipamentelor firewall de securitate, extinderea capacititilor pentru centrala telefonicd
dar si extinderea mobilititii salariatilor prin oferirea de servicii de date pe terminale mobile (email), toate aceste

facilitati fiind oferite pentru o mai bund dispecerizare si sigurantd a proceselor operationale de exploatare.

La sfargitul anului 2017 au avut loc operatiuni complexe de reconfigurare a sistemelor de comunicatii si de

analizd a comunicatiei si operdrii sistemelor de avertizare alarmare.
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DECLARATIA NEFINANCIARA PENTRU ANU
2017

13.1 Politica Hidroelectrica

MISIUNE

S4 credm valoare prin producerea si comercializarea energiei electrice in hidrocentrale cu capacitdti instalate mari

(Pi>10MW), intr-o manierd responsabild fatd de comunitate si mediu, in conditii de calitate si performanti.

VIZIUNE

Consolidarea pozitiei de lider in producerea de energie electrica si furnizarea serviciilor tehnologice de sistem,

respectdnd principiile dezvoltdrii durabile.

220 ' VALORI

Performantd, Integritate, Creativitate, Spirit de echipi, Responsabilitate sociald

VALORILE

NOASTRE
OUR

VALUES
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OBIECTIVUL PRINCIPAL AL HIDROELECTRICA ESTE CRESTEREA VALORII COMPANIEI PRIN:

& 1. optimizarea bazei de costuri si optimizare operationald
& 2. optimizarea functiondrii capacitdtilor de productie

@ 3. investitii rentabile

@ 4. extindere la nivel regional

@ 5. listarea companiei

OPTIMIZAREA
BAZEI DE COSTURI §I
OPTIMIZARE
OPERATIONALA OPTIMIZAREA
FUNCTIONARII
CAPACITATILOR DE
PRODUCTIE

LISTAREA CRESTEREA

COMPANIEI VALORII
COMPANIEI

INVESTITH
RENTABILE

EXTINDEREA
LA NIVEL
REGIONAL

Hidroelectrica vinde energia electricd in mod transparent, nediscriminatoriu si competitiv tuturor potentialilor
clienti de pe segmentul concurential al pietei de energie electrici, urmdirind cel mai bun pret pe care il poate

obtine in pietele pe care activeazd, in conditiile legii (inclusiv legislatia secundar).

In indeplinirea misiunii sale, Hidroelectrica se bazeaza pe un sistem de management conform cerintelor
standardelor de management al calitatii, al mediului si al securitdtii si sindtatii in muncd, monitorizat si adaptat/
optimizat continuu, avind ca si referinta identificarea, implementarea si monitorizarea cerintelor aplicabile,

ciclul Planifici-Efectueazd-Verifici-Actioneazd si gindirea pe bazd de risc si oportunitate.

13.2. Obiectul de activitate al Hidroelectrica

Hidroelectrica este cel mai important producitor de energie electricd din rindul companiilor producitoare pe
piata de energie, furnizind, la nivelul anului 2017, 21,03% din totalul productiei (potrivit informatiilor furnizate
de Dispecerul Energetic National) si principalul furnizor de servicii de sistem (la nivel de SEN, in anul 2017
a furnizat cca. 61,8% din serviciul de reglaj secundar, 79% din serviciul de rezervi tergiard rapidd si 100% din

serviciul de asigurare a energiei reactive debitatd sau absorbita din retea in banda secundari de reglaj a tensiunii).

PRINCIPALELE ACTIVITATI ALE SOCIETATII CONSTAU IN:
@  producerea de energie electricd in hidrocentrale si vinzarea de energie electrici;
@  realizarea de servicii de sistem pentru Sistemul Energetic National;
@  realizarea de servicii de gospodirire a apelor din acumulirile proprii prin furnizarea de apd brutd,
regulariziri de debite, protectie impotriva inundatiilor, asigurare de debite si alte servicii comune de

gospoddrire a apelor;

asigurarea navigatiei pe fluviul Dundrea prin ecluzare;

P
L

in amenajdrile hidroenergetice de pe riurile interioare aflate in administrarea societigii, Hidroelectrica

realizeaza controlul si asigurd atenuarea undelor de viiturd pentru tranzitarea debitelor catastrofale.

In situatia in care debitele mirite pericliteazi bunuri materiale si vieti omenesti, prin Comitetul National pentru
Situatii de Urgentd, societatea contribuie intr-o misurd foarte importantd la limitarea §i eliminarea acestor

situatii.

La data de 31.12.2017, Hidroelectrica avea in administrare 208 centrale hidroelectrice si statii de pompare, cu o

putere totald instalatd de 6.444 si un numdr de 3.321 angajati.

Societatea are in componentd 7 sucursale fird personalitate juridica dispersate pe teritoriul tirii, respectiv:
SH Bistrita - Strada Locotenent Drighiescu, nr.13, Piatra Neam;

SH Cluj - Strada Taberei nr. 1, Cluj Napoca;

SH Curtea de Arges - Strada Basarabilor nr. 82-84, Curtea de Arges;

SH Hateg - Bulevardul Nicolae Titulescu, nr. 23, Hateg;

SH Portile de Fier - Strada I.C. Bibicescu nr. 2, Drobeta Turnu Severin;

SH Ramnicu VAlcea - Strada Decebal, nr. 11, Rimnicu Valcea;

SH Sebes - Strada Alunului, nr. 9, Sebes.
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De asemenea, societatea este actionar unic la urmdtoarele filiale:

Hidroelectrica-SERV S.A., inregistratd la Oficiul Registrului Comertului de pe lingi Tribunalul Bucuresti
sub nr. J40/9762/05.08.2013, societate formatd prin fuziunea prin contopire a celor 8 Filiale pentru reparatii si
servicii Hidroserv (infiintate prin HGR nr. 857/2002), filiali cu personalitate juridica.

Incepand cu data de 08.10.2014, societatea si-a schimbat denumirea in Societatea de Servicii Hidroenergetice-
Hidroserv S.A, iar la 31.12.2016 avea un capital social in valoare de 70.576.810 lei, integral virsat, compus din
10.599.240 lei aport numerar si 59.977.570 lei aport in naturd, divizat in 7.057.681 actiuni nominative a cite

10 lei fiecare.

Societatea de Servicii Hidroenergetice-Hidroserv S.A. are ca scop principal asigurarea de servicii de reparatii si
alte activitdti de servicii, pentru hidroagregate, desi obiectul principal de activitate inscris in Actul Constitutiv,
cod CAEN 3511, este “Productia de energie electricd” iar obiectele de activitate secundare, sunt formate dintr-o

serie de activitdti conexe de servicii din mai multe domenii pentru sustinerea obiectului principal de activitate.

Avand in vedere evolutia negativi a indicatorilor economico-financiari, Consiliul de Administratie al Hidroserv a
cerut intrarea in insolventd a companiei, iar Judecitorul sindic, prin incheierea de sedingd, pronuntata in data de
10.10.2016, in cadrul dosarului nr. 36365/3/2016, aflat pe rolul Tribunalului Bucuresti — Sectia a VII-a Civild,

a dispus deschiderea proceduri insolventei.

Hidroelectrica Trading d.o.o. Belgrad - societate comerciald avind forma juridici de Societate cu
Raspundere Limitatd, cu sediul in Belgrad, Republica Serbia, avind un capital social in valoare de 500.000 EUR
(din care virsat 50.000 EUR) si obiect principal de activitate comercializarea energiei electrice, infiintatd in data
de 31.10.2014.

In cursul anului 2016, Hidroelectrica a demarat procesul de licentiere pentru bursa SEEPEX-Serbia. Conform
legislatiei aprobate in decursul lunii octombrie 2015, pe piata din Serbia se pot licentia direct companii
producitoare de energie electrici din Uniunea Europeand, fird a mai fi necesara deschiderea unei reprezentante

locale.
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Totodatd, trebuie mentionat faptul ci Hidroelectrica a obtinut licenta de trading energie in Ungaria,
in nume propriu, fiind complet operationald de la 01.12.2014, existand livriri de energie incepind cu luna
decembrie 2014. Litigiul cu ANRE privind posibilitatea producitorilor de a exporta direct a fost cistigatd de
Hidroelectrica in faza procesuald fond.

Avand drept obiectiv de a deveni un jucitor regional de importanti majori in piata de energie electricd in Europa

de sud-est, Hidroelectrica a continuat in cursul anului 2017 activitdtile caracteristice acestui proces pe pietele

din Ungaria si Serbia:
@  identificarea principalilor actori de pe piata de energie din Serbia si Ungaria conform rapoartelor lunare
ale Autoritdtilor de Reglementare din cele 2 iri (AERS si MEKH);

@  identificarea categoriilor de contracte care se pot incheia;

@  regulile pe piata de echilibrare din Serbia i conditiile in care se poate incheia contractul de Parte
Responsabild cu Echilibrarea;

@ identificarea a 52 de traderi care activeazd pe piata din Serbia si sunt inregistrati ca PRE si sunt activi
pe SEEPEX;

®  identificarea structurii i tarifelor de transport si distributie cele mai recente publicate din cele doud
tdri;

@ o statisticd de preturi pentru licitatii anuale si lunare de capacitate pe granite;

o statisticd de preturi de dezechilibru aplicabile la PRE.

13.3. Securitate si Sindtate in Munca, Mediu, SU

Activitatile de SSM, Mediu si SU desfdsurate in anul 2017 au avut ca obiective principale:
@  cresterea gradului de conformare cu legislatia aplicabild si cu alte cerintele de SSM, Mediu si SU
asumate de citre Hidroelectrica;
@  rinerea sub control a riscurilor de accidentare si imbolndvire profesionald, a aspectelor de mediu

semnificative asociate activitdtii desfdsurate in cadrul societdtii si a riscurilor de incendiu.

Conformarea cu cerintele legale din domeniile SSM, Mediu si SU a activititilor desfisurate in cadrul Hidroelectrica
a fost controlati de citre autorititile competente la obiectivele hidroenergetice dupa cum urmeaza:

@ 91 de controale ale Girzii Nationale de Mediu

@ 16 controale ale Inspectoratelor Teritoriale de Munci

& 58 de controale ale Inspectoratelor pentru Situatii de Urgenti
Activitatea de securitate §i sdndtate in muncd in Hidroelectrica este organizatd in conformitate cu cerintele Legii
319/2006 Securititii si Sanatatii in Munca.

In vederea asigurdrii informdrii, participdrii si consultirii salariatilor la elaborarea si aplicarea deciziilor pe linie
de securitate si sindtate In munci, este organizat si functioneazd Comitetul de Securitate si Sdndtate in Munci,

atat la nivelul societdtii cat si la nivelul fiecirei sucursale din cadrul Hidroelectrica.

MASURI PREVENTIVE DE SECURITATE SI SANATATE IN MUNCA LA HIDROELECTRICA

Activitatea de securitate §i sindtate in muncd are un caracter preventiv §i se desfisoard in baza Planului de
Prevenire si Protectie, intocmit la nivelul fiecirei sucursale cit si la nivel executiv. Prin realizarea mdsurilor
previzute in planul de prevenire si protectie pentru anul 2017, s-a avut in vedere respectarea prevederilor legale
privind asigurarea securitdtii si sindtdtii in muncd, rezultatul concret fiind acela ci in perioada anului 2017 nu
au existat situatii de pericol iminent al sigurantei lucritorilor in legdturd cu activitdti desfisurate de acestia la

locul de munca.

Programul de cheltuieli pentru realizarea planurilor de prevenire si protectie din subunitdtile Hidroelectrica

pentru anul 2017 a fost in valoare totald de 2.225.394 lei, cu urmdtoarele valori pe capitole:

77

1. Masuri tehnice de prevenire si protectie 635.273 lei;
2. Mdsuri organizatorice de prevenire si protectie 1.370.275 lei;
3. Masuri igienico — sanitare 219.846 lei;
4. Masuri de altd naturd 0 lei.

In cadrul Programului de cheltuieli pentru realizarea planurilor de prevenire si protectie din subunititile
Hidroelectrica sunt cuprinse si mdsuri a ciror valoare este evidentiatd in cuprinsul lucririlor de mentenanta/

investitii/dotari.

Gradul de realizare al programului de cheltuieli:
@  Mdsuri tehnice de prevenire si protectie (include si valoarea achizitiilor initiate in anul 2017 si finalizate
in 2018): 61,36%
@  Madsuri organizatorice de prevenire si protectie: 76,64 %

&

@ Masuri igienico-sanitare: 100%

SANATATE IN MUNCA

In urma realizirii examindrii medicale periodice a salariatilor Hidroelectrica, nu au fost depistate si semnalate
boli profesionale si boli legate de profesie. Bolile obisnuite (fird determinare profesionald) au fost indrumate

citre medicul de familie sau citre medicul specialist.

Nivelul global de risc de accidentare si imbolnivire profesionald in Hidroelectrica in anul 2017 a fost 2,95.
Nivelul global de risc atat la nivel consolidat cit si la nivelul fiecarei sucursale si executivului, se incadreazd sub

nivelul de risc acceptabil de 3,5.

Activitatea de Protectia Mediului

ACTE DE REGLEMENTARE

La finalul anului 2017, toate cele 213 obiective hidroenergetice necesar a fi autorizate detineau autorizatie de
mediu in termen de valabilitate. Toate autorizatiile de mediu pentru obiectivele din patrimoniul Hidroelectrica

sunt emise fird programe de conformare.

Conditiile de functionare impuse prin autorizatiile de mediu se referd la monitorizarea factorilor de mediu si
respectarea legislatiei de mediu aplicabila activititii desfisurate. Pentru monitorizarea factorilor de mediu se
deruleazd actiuni de misurare a indicatorilor fizico-chimici de calitate a apelor din acumuliri §i a apelor uzinate,

mdsurdtori de zgomot la limitele amplasamentelor.

Autorizatii de mediu obtinute in anul 2017:
@  emitere Autorizatie de mediu CHE Bretea nr. 118/29.12.2017 (SH Hateg) — obiectiv nou pus in
functiune;
@  revizuire Autorizatie de mediu CHE Vernesti (SH Curtea de Arges) — pentru micsorare debit de
servitute;
@  revizuire Autorizatie de mediu CHE Candesti (SH Curtea de Arges) — pentru micsorare debit de

servitute;

Acorduri de mediu obtinute in 2017 pentru:
@  Retehnologizare statie 110kV CHE Clibucet (SH Curtea de Arges);
@  Retehnologizare statie 110kV CHE Oesti (SH Curtea de Arges);
@  Amenajarea Hidroenergeticd Surduc Siriu - scoatere din fond forestier a suprafetei de 1,1754 ha, cu
defrisarea suprafetei de 0,8964 ha (SH Curtea de Arges);
@  Retehnologizare amenajare hidroenergetici Raul Mare Retezat (SH Hateg).
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LUCRARI DE PROTECTIA MEDIULUI

Pentru tinerea sub control a aspectelor de mediu semnificative au fost desfisurate actiuni cu componentd de
protectia mediului a ciror valoare s-a ridicat la suma de 2.485 mii lei, incluzind si taxele achitate pentru obtinerea

actelor de reglementare.

Cele mai importante categorii de actiuni/lucriri cu caracter de protectia mediului realizate in anul 2017 au fost:
®  Lucrdri de prevenire a poludrii apei si pentru epurare apd executate la SH Bistrita, SH Curtea de Arges,
SH Hateg si SH Ramnicu Valcea. Acestea au reprezentat 15,80% din valoarea totald a lucririlor cu
caracter de protectia mediului;

@  Lucrdri de prevenire a inundatiilor, de protectie impotriva inundatiilor si de indepirtare a efectelor
inundatiilor in SH Bistrita, SH Cluj, SH Curtea de Arges, SH Hateg, SH Rm. Vilcea si SH Sebes.

Acestea au reprezentat 45,48% din valoarea totali a lucririlor cu caracter de protectia mediului;

®  Acriuni de gestionarea deseurilor, atdt a celor generate din activitatea proprie, cit si a deseurilor colectate
din fronturile de retentie si de la prizele de apa, s-au derulat in toate sucursalele societdtii, Acestea au
reprezentat 30,81% din valoarea totald a lucrarilor cu caracter de protectia mediului;

@  Lucrdri de protectia terenurilor, combatere eroziune, aluneciri si desertificare sol, realizate in SH Rm.
Valcea si SH Sebes. Acestea au reprezentat 4,73% din valoarea totald a lucririlor cu caracter de protectia
mediului;

]

Masuri de control si analize de laborator au efectuat SH Curtea de Arges, SH Cluj, SH Hateg, SH
Ramnicu VAlcea si SH Sebes.

In anul 2017 nu s-au inregistrat evenimente de mediu.

ACTIVITATEA DE SITUATII DE URGENTA

In anul 2017, relatiile cu Inspectoratele pentru Situatii de Urgentd au vizat conlucrarea i organizarea in comun
de exercitii si aplicatii practice in scopul eficientizarii actiunilor de prevenire si crestere a capacitatii de rispuns a
personalului in caz de situagii de urgengd. Exercitiile au avut ca temd: “Activitatea Comitetului Judegean pentru
Situatii de Urgenta si a Inspectoratului Judetean pentru Situatii de Urgentd pentru conducerea si coordonarea

fortelor de interventie pentru limitarea si inldturarea urmarilor unui accident hidrotehnic si alarmarea populatiei”.

Lunar, in prima zi de miercuri, in cadrul exercitiului pentru testarea si verificarea sistemului de ingtiintare,
avertizare §i alarmare in situagii de protectie civild organizat la nivel national de citre Inspectoratul General
pentru Situatii de Urgentd, sunt actionate sirenele din cadrul sistemelor de avertizare - alarmare existente la

nivelul sucursalelor Hidroelectrica.

Pentru mentinerea in bund stare de functionare a sistemelor de avertizare alarmare a populatiei a fost demarata

procedura de achizitie a serviciilor de mentenantd a acestora.

In conformitate cu cerintele legale din domeniile managementului durabil al apelor i situatiilor de urgenti,
pentru elaborarea, respectiv actualizarea Planurilor de actiune in caz de accident la barajele din administrarea

Hidroelectrica, in anul 2017 au fost incheiate contracte pentru serviciile de intocmire a acestor planuri.

13.4 Indeplinirea responsabilititilor legate de Codul Etic Hidroelectrica

@ A fost sustinutd verificarea cunostintelor cu privire la Codul etic al Hidroelectrica pentru anul 2016;
509 salariati au fost evaluati pe platforma de e-learning, iar restul angajatilor au fost instruiti si au fost
verificati in scris.

&

% Au fost solicitate si centralizate declaratiile legate de conflictul de interese pentru departamentele
Procurement si Trading Furnizare.

@ A fost finalizatd in urma centralizirii datelor ,Nota de informare cu privire la gradul de rudenie a

personalului din Hidroelectrica” si a fost prezentatd Directoratului in vederea stabilirii mdsurilor de

solutionare a situatiilor generatoare de conflict de interese.
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@ A fostlansatd pe platforma de e-learning verificarea pentru anul 2017, privind Codul Etic Hidroelectrica
in vigoare, la care au participat 896 salariati din executiv si sucursale, restul salariatilor fiind verificati

in scris.

13.5.Concurs profesional

Cea mai prestigioasd competitie de breasld din tard s-a desfisurat in perioada 09-14 iulie 2017, la Biile Herculane,

organizarea fiind asiguratd de Sucursala Hidrocentrale Hateg si Executiv Hidroelectrica.

13.6. Program de responsabilitate sociali

@  Inluna mai 2017 s-a elaborat documentatia i s-a efectuat achizitia pentru programul de responsabilitate
sociald ,Hidroelectrica viitorului” 2017.

@  S-au desfisurat activitdtile pregititoare pentru organizarea editiei a II-a a programului de responsabilitate
sociald corporativi ,Hidroelectrica Viitorului” pentru elevii din invitimantul profesional si tehnic care
se pregatesc pentru domeniul energetic (pentru meseriile de maginist si electrician).

@  Programul de responsabilitate sociald ,Hidroelectrica Viitorului”, este derulat de Hidroelectrica
incepand cu anul 2016, pe parcursul a 4 ani, in parteneriat cu Ministerul Educagiei Nationale, program
care urmireste educarea tinerilor in spiritul muncii si prezentarea unor oportunitati de carierd prin
popularizarea meseriilor din domeniul hidroenergetic. 600 de elevi de la 14 licee cu profil energetic din
rard au vizitat amenajiri hidroenergetice in cadrul acestei actiuni ce isi propune dezvoltarea comunicirii
inter-institutionale intre unitatile de invagdmant si Hidroelectrica.

@  Deschiderea celei de-a doua editii a programului a fost gazduitd de Sucursala Rimnicu Valcea in data

de 10 noiembrie 2017, la uzina Dorin Pavel - Centrala Hidroelectrici Lotru Ciunget, in prezenta

presedintelui Directoratului, dl Bogdan Badea si a Inspectorului general domnul Dragos Cosma. Anul
acesta s-au vizitat urmdtoarele obiective hidroenergetice de referinti din toate sucursalele societdtii:

CHE Dorin Pavel, CHE Portile de Fier, CHE Vidraru, Baraj Vidraru, CHE Dimitrie Leonida-Stejaru,
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Baraj Bicaz, CHE Bacau, CHE G;ﬂceag, CHE Sugag, Baraj Oasa, CHE Miariselu, CHE Tarnita, CHE
Moroieni, CHE Sinaia 0 (muzeu), CHE Piltinu, CHE Vilenii de Munte, CHE Sadu I (muzeu), CHE
Turnu, CHE Bascov, CHE Targu Jiu, CHE Tismana, CHE Herculane, CHE Retezat, Baraj Gura
Apelor si CHE Clopotiva.

13.7. Derulare conventii de practici pentru studenti

Au fost aprobate conventii pentru practica studentilor (din Universitatea Politehnicd Bucuresti si alte Universititi
din Iasi, Cluj, Craiova si Timisoara), precum si pentru Colegiul energetic Rimnicu Valcea si au fost centralizate
solicitdrile urmate de practicd, desfdsurate in sucursale si executiv. Au efectuat stagii de practica 44 studenti de la

licentd si masterat si 96 elevi.

13.8. Politica Hidroelectrica privind donatiile si sponsorizirile

In calitate de societate care activeazd in sectorul energetic, Hidroelectrica este constientd de responsabilitatea
pe care o are fatd de comunitdtile in care activeazd. Prin actiunile de sponsorizdri/donatii derulate conform
prevederilor legale in vigoare, Hidroelectrica doreste sa contribuie la o viatd mai bund a comunitatilor locale

pornind de la valorile companiei: Integritate, Spirit de echipa, Responsabilitate sociala, Creativitate, Performanta.
DOMENII DE INTERES PRIMAR:

Protectia mediului:

Hidroelectrica actioneaza responsabil si se implica activ in proiecte care au ca scop protejarea si imbundtitirea
conditiilor naturale de mediu, cit si reducerea poludrii mediului inconjuritor si a surselor de poluare in zonele

in care activeaza.

Totodatd, sub dezideratul “Energie hidro - mediu curat pentru toti”, activitdtile desfisurate de Hidroelectrica se
bazeazd pe abordarea proactivd a protectiei mediului si pe implicarea si motivarea intregului personal in asumarea

unei atitudini responsabile fatd de mediu si comunitatea sociala.

Sdndtate

Hidroelectrica sprijind domeniul medical si de sdndtate, spitalele publice sau private sau alte institutii medicale

prin sponsoriziri/donatii pentru dotdri cu echipamente, achizitie de servicii, proiecte in domeniu etc.

De asemenea, Hidroelectrica sponsorizeazd diverse programe nationale, organizatii, alte entitdti care sustin
efectuarea unor tratamente/interventii medicale pentru persoane cu astfel de nevoi. Aceste sponsoriziri se pot
acorda si direct persoanelor fizice care au nevoie de astfel de tratamente/interventii medicale (prin intermediul

contractului de mecenat).

Educatie si cercetare

Hidroelectrica sprijind educatia si instruirea profesionald a tinerilor (in special in domeniul energetic), formarea
unei experiente practice a studentilor si a tinerilor specialisti, precum i intensificarea activitdtii in sistemele

alternative de instruire.

Sunt sprijinite, de asemenea, institutiile de invitimant (ex: scoli, licee, universititi etc.) si/sau comunititile
academice, precum si alte activitdti de educatie, invatdmant si cercetare, inclusiv participarea la concursuri/

conferinte stiintifice nationale sau internationale. Pot fi acordate de asemenea, burse private de studii.

81

ROMANIA

20131 samBATORM

Sport

Hidroelectrica sponsorizeaza echipe, asociatii, evenimente sportive care se bucurd de o buni reputatie, care
functioneazi conform legii, sunt recunoscute de citre autoritatea de stat competentd pentru organizatiile
sportive, atdt in sectoarele sportive profesioniste, cit si cele amatoare, care oferd oportunititi de promovare a

imaginii societatii.

ALTE DOMENII DE INTERES:

Social/umanitar/filantropic

Solidaritatea sociald face parte din nucleul de valori al modelului de afaceri al societatii. Hidroelectrica sprijind
activitati sociale privind:

@  copiii - sprijinirea proiectelor sau organizatiilor, entititilor care promoveazd copiii cu nevoi speciale si/
sau dezvoltarea lor;
@&  proiecte caritabile sau de ajutorare a unor categorii dezavantajate;
@  ajutoare in cazul unor calamitdti naturale;

@  proiecte care vizeazd protectia drepturilor omului.

Comunititi locale

Hidroelectrica poate acorda sponsoriziri care contribuie la sustinerea si dezvoltarea proiectelor comunititilor

locale si intdresc relatiile societate-comunitate.

Cultura

Activitatile culturale care promoveazd cultura tirii noastre, in domeniul mogtenirii nationale cirt si al identitatii
moderne, occidentale sunt sustinute de societate. Sectoarele de culturd pot fi: muzici (evenimente/concerte de
muzicd de amplitudine locald, nationald sau internationald; artisti muzicali in curs de afirmare sau care sunt deja

consacrati etc.), picturd, sculpturd, teatru, cinematografie, fotografie, artd digitala, multimedia etc.
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ABREVIERI

AHE - Amenajare Hidroenergeticd

AMC - aparate de masuri si control

ANCPI — Agentia Nationald de Cadastru si Publicitate Imobiliard
ANRE - Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei
BVC — Bugetul de venituri si cheltuieli

CAEN - Clasificarea Activitdtilor din Economia Nationald

CCM - Contract Colectiv de Munca

CHE - Centrali hidroelectrica

CHEMP - Centrald Hidroelectricd de Mica Putere

CIM - Contract individual de munci

CIV - lucriri inainte de viiturd

CTE - Consiliul tehnico-economic

DEN - Dispecerul Energetic National

HA — Hidroagregat

HG - Hotarirea Guvernului

HGR - Hotdrirea Guvernului Romaniei

LN - lucrare de nivel

MC - mentenanti corectiva

MHC - Microhidrocentrald

OPCOM - Operatorul Pietei de Energie Electrici din Romania
OTC - Piata Centralizatd cu negociere dubld continud a contractelor bilaterale de energie electrica
PCCB - Piata Centralizata a Contractelor Bilaterale

Pi - Puterea instalatd

PZU - Piata Zilei Urmdtoare

SCADA - Sistem de Supraveghere, Control si Achizitie de Date
SEN - Sistemul Energetic National

SH - Sucursala Hidrocentrale

UCC - Urmirirea comportirii constructiilor
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